ESCRITO DE RESPUESTAS OBSERVACIONES PRESENTADAS A LAS EVALUACIONES INVITACION
ABREVIADA No. 044 DE 2020

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: MENTOR 360 S.A.S.

Recibida el 26 de octubre del 2020 a las 10:14 p.m. del correo electronico: daniel.ascar@mentor360.net

Saludos Cordiales,

La suscrito: MARIA DEL PILAR BONILLA QUINTANA, obrando en nombre propio y en Representacidn de laempresa
Mentor 360 SAS, con domicilio principal en la ciudad de Bogota con NIT 900.432.040-3, proponente dentro del Proceso
de Seleccion de la referencia hago las siguientes Réplicas al informe de evaluacion, en cumplimiento de las
disposiciones que al respecto de los procesos de contratacién de la entidad Servicios Postales Nacionales 4-72,
establecidos en su Manual de Contratacidn, en sus apartes:

PRINCIPIOS DE LA CONTRATACION
(..

Buena fe: Las actuaciones en la contratacidn deberdn cefirse a la lealtad
contractual, informacién y colaboracién, la cual se presumira en todas las gesfiones
de la empresa y de quienes confraten con la misma.

()
INVITACION ABREVIADA

()

f. Evaluacién de las Propuestas: En el cronograma de la Invitacion se fijard el término
prudencial para efectuar la evaluocién de los propuestas presentadas. Durante
este lopso se realizard la solicitud de aclaracién, precision o subsanacion de
documentos de la propuesta o del proponente.

g. Observaciones a la evalvacién: Se dara traslado minimo por un dia héabil a los
proponentes para que presenten observaciones a la evaluacion definitiva.

En el siguiente documento se presentan observaciones y réplicas al informe de evaluacion de algunas de las
propuestas presentadas, en donde la entidad, esta en la obligacién legal de revisar una a una las réplicas aqui
mencionadas, que se hicieron, de absoluta conformidad con lo aportado en cada documento que entregaron cada uno
de los proponentes, pero teniendo en cuenta, en cuando a valoracidn de la experiencia general, lo contenido en los
términos de la convocatoria:

b. Experiencia General:

El proponente debera presentar minimo tres (3) y hasta cinco (5) certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados
en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del
presente proceso y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea del 100% del presupuesto establecido, ya sea de
manera individual o la sumatoria entre dichas certificaciones.

Nota: Las certificaciones deben evidenciar como minimo:

Nombre de la entidad o persona contratante que certifica

Objeto del contrato debidamente especificado

Numero del contrato (en caso de contrato celebrado con entidad publica)

Valor del contrato

Fecha de inicio y terminacion del contrato.

Nombre, cargo y firma de la persona que certifica

Fecha de la certificacion (Debe ser posterior al vencimiento del plazo del contrato)

Para los contratos en unién temporal o consorcio se debe especificar el porcentaje de participacion

(..


mailto:daniel.ascar@mentor360.net

d. El oferente debera acreditar experiencia de por lo menos cinco (5) afios en la implementacion de sitios web
desarrollados bajo el CMS ofertado.

| Certificaciones de contratos ejecutados.
Il. Link de paginas desarrolladas.

Condiciones, que, dado contenido del informe de evaluacion, no es claro si la entidad los tuvo en cuenta, en particular
lo referente a que los contratos o certificaciones de contratos, deben haberse iniciado hasta cinco (5) afios antes de
la apertura del proceso y que la suma de los cinco (5) afios de experiencia sean acreditados, mediante certificaciones
de contratos ejecutados, en donde, en esos documentos, se indiquen los links de las paginas desarrolladas. Por lo
anterior, se presentan los siguientes cuadros resumen, de acuerdo con el orden ascendente por valor de las ofertas
presentadas, de lo que la entidad no tuvo en cuenta y que se espera sean consideradas:

Observacion Empresa 1: ITRO

Esta empresa presenté una propuesta economica, a la cual la entidad le solicitd aclaracion, toda vez que el valor
contenido en su oferta econdmica genera confusion, sin embargo, el manual de contratacion de la entidad establece:

REGLAS DE SUBSANABILIDAD

En NINGUN caso, serd objeto de subsanacion ni la presentacién ni la modificacion
del contenido de los documentos que acrediten factores de escogencia y
comparaciéon de propuestas, asi como la falta de capacidad.

Pero, como el valor econdmico de la oferta que se presente es objeto de comparacién de las mismas, ya que con ese
numero se comparan los ofrecimientos hechos, toda vez que los mismos asignan puntaje y que por ende, al dia de
hoy, limite para hacer observaciones a las ofertas, ese proponente puede ver todos los valores econoémicos de los
otros oferentes por tiempo de traslado, es por eso que se le debe aplicar la limitante de NO SUBSANACION y por
ende se debe aplicar el rechazo de su oferta, de conformidad con lo siguiente:

Nota: Sera causal de rechazo la NO presentacion y completo diligenciamiento del anexo denominado “oferta
economica’, excepto los items que se identifican como opcionales.

Teniendo en cuenta que, como no es posible ejecutar el contrato por el valor que reporté este proponente, su oferta
economica no se encuentra completa, por ende, debe ser rechazada la oferta presentada por este proponente
ITRO, que, de no ser asi, se estaria, claramente, violando los principios establecidos en el manual de instalacién de
la entidad:

PRINCIPIOS DE LA CONTRATACION

Lo actividad contractual adelantada se sujetard a los principios de la Funcién
Administrativa y de |a Gestion Fiscal y en pariicular por los siguientes:

Transparencla: La coniratacion debe realizarse con base en los procesos de
selecciéon regulados en este Manual, bojo reglas claras, necesarias para la
escogencia objetiva, y gozando de publicidad oportuna y efectiva.

Seleccion objetiva: £s objetiva la seleccién en la cual la escogencia se hace al
ofrecimiento mdas favorable a la empresa y a los fines que ella busca, sin tener en
consideracion factores de afecto o de interés y, en general, cualquier clase de
motivacién subjetiva.

Ofrecimiento més favorable es aguel que, teniendo en cuenta los factores de
escogencia, tales como cumplimiento, experiencia, organizacion, equipos, piazo,
precio y la ponderacion precisq, detallaoda y concreta de los mismos, contenida en
los pliegos de condiciones o témminos de referencia o en el andlisis previo a la
suscripcion del conirato, si se frata de contratacién directa, resulta ser el mas
venigjoso para la empresg, sin que lo favorabilidad la constituyan factores
diferentes a los contenidos en dichos documentos,




RESPUESTA:

Procede la observacion ya que la oferta econémica no puede ser objeto de subsanacion, sin embargo la Entidad
buscaba tener claridad respecto al valor presentado por el oferente.

Observacion Empresa 2: IGNIWEB

Para esta empresa se presenta el siguiente cuadro resumen, de lo encontrado en cuanto a la experiencia:

Empresa que certifica | Fecha Inicial | Fecha Final | Afios Folios |Observacién / Réplicas
NO CUMPLE:
CRC Cauca 6-ago-2018 | 5-ene-2019 | 0,416 62al 71 |-No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado
NO CUMPLE:
Mo presenta el CMS utilizado y no indica el link
desarrollado
‘L:qncdcrground CELLAR 1-ago-2013 | 31-dic-2016 72al 126 |- Empresa Extranjera, no cumple lo dispuesto en el numeral
2.5del documento de Invitacién
El afio de inicio del contrato sale del plazo de los 5 afios
antes del cierre
NO CUMPLE:
No presenta el CMS utilizado y no indica el link
desarrollado
The Blogger R .
R 7-oct-2014 | 3-oct-2017 103 a 126 |- Empresa Extranjera, no cumple lo dispuesto en el numeral
Programme Limited .
2.5del documento de Invitacion
El afio de inicio del contrato sale del plazo de los 5 afios
antes del cierre
NO CUMPLE:
SUMSET 23-may-2019( 20-nov-2019( 0,496 127 Noindica el Im'fdcsarm”ado "
Empresa Extranjera, no cumple lo dispuesto en el numeral
2.5del documento de Invitacion
NO CUMPLE:
Ingesofsi 4-mar-2019 (29-may-2020| 1,238 128 Mo presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado
Solo se incluyen los tiempos de las certificaciones que
Suma de tiempos 2,151 con los [+ pero sin el
total de requisitos

En conclusion, si la entidad verifica, por lo menos las certificaciones emitidas por las empresas extranjeras, que no
cumplen lo dispuesto en el numeral 2.5 del documento de invitacion, ademas de que no cumplen esas dos (2)
certificaciones hayan iniciado actividades durante los cinco (5) afios anteriores a la fecha de apertura del presente
proceso, por lo que ESTA OFERTA NO CUMPLE, ya que la suma de sus tiempos es de 2,151 afos y como ya el
proponente hizo entrega de los documentos que sirven para comparar objetivamente la oferta como factor de
escogencia, como lo es la experiencia, la misma no podra ser subsanada, mas alla de las aclaraciones que sobre
las certificaciones que se aportaron se puedan presentar, dentro del plazo preclusivo y perentorio dado para el
fin, sin que eso constituya una mejora de la oferta.

RESPUESTA:

Procede la observacién y se aclara al oferente que se solicitd al proponente IGNIWEB aclarar las certificaciones
allegadas en su propuesta y mediante correo electronico recibido el 10 de noviembre de 2020 el oferente allego un
documento aclarando que las certificaciones que ratificaban la experiencia general eran:

- Corporacion Auténoma Regional del Cauca

- Ingesoftsi SAS

- The Blogger Programme

- Suministros y Servicios de Telecomunicaciones SAS
- Under Ground Cellar INC

Una vez realizada nuevamente la validaciéon se evidencié que se encuentran certificaciones fuera del periodo
establecido por la Entidad (5afios) y adicional no allegaron las actas o certificados de liquidacion.

Aunado a lo anterior de los tres (3) links presentados en la oferta inicial solo dos (2) de estos, estan desarrollados
bajo el CMS ofertado y para el tiempo de experiencia en CMS solicitado por la Entidad (5afios), el proponente no
cumple con lo requerido.

Observacion Empresa 3: NEXURA

Para esta empresa se presenta el siguiente cuadro resumen, de lo encontrado en cuanto a la experiencia:




Empresa que certifica | Fechalnicial | Fecha Final | Afos Folios |Observacion / Réplicas
NO CUMPLE:
Renovacion del - No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
Territorio y Acta de web desarrollado, en la certificacion, ademds a folios 39 a
Liquidacion de 20-oct-2015 | 31-dic-2015 | 0,1973 7al9 |41 no se relaciona como parte de las paginas Web
Prosperidad Social desarrolladas
Contrato 2015-076 - No incluye actividades de Migracion acorde con el objeto
del proceso
NO CUMPLE:
- No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado, en la certificacién, ademas a folios 39 a
Departamento del ) .
Cauca- Secretariade | 17-nov-2017| 26-dic-2017 | 0,1068| 9al1g |+ NO s relacionacoma parte de las paginas Web
. desarrolladas, ya que no es una pagina de la Secretaria de
Educacidn y Cultura .
Educacion y Cultura
- No incluye actividades de Migracidn acorde con el objeto
del proceso
Empresa que certifica | Fecha Inicial | Fecha Final | Afios Folios |Observacidn / Réplicas
NO CUMPLE:
Password Consulting _ -No presenta el CMS utilizade
. 10-sep-2018 | 26-dic-2018 | 0,293 17 . N . -
Services SAS - Noincluye actividades de Migracion e Implantacion
acorde con el objeto del proceso
NO CUMPLE:
- No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado en la certificacidn aportada por el eliente,
Supervigilandia 3-nov-2017 | 31-dic-2017 | 0,159 18 pese a que a folios 39 a 41 se relaciona dentro de las
péginas WEB desarrolladas,
- Noincluye actividades de Migracidn e Implantacidn
acorde con el objeto del proceso
NO CUMPLE:
- Mo presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado en la certificacidn aportada por el eliente,
Colpensiones 13-ene-2016| 30-abr-2017 | 1,296 | 19al 21 |pese a que afolios 39 a 41 se relaciona dentro de las
paginas WEB desarrolladas,
- Noincluye actividades de Migracién e Implantacién
acorde con el objeto del proceso
Suma de tiempos 2,052

En donde, a parte de las observaciones realizadas, la sumatoria de afios de experiencia, no supera los cinco (5) afios

certificados.

El proponente, a folios 39 al 41, cita las paginas WEB que ha desarrollado, pero en ellas no se refleja que esos
desarrollos se hayan elaborado en los Ultimos cinco (5) afios, ni que las empresas asi lo certifiquen, pese a que, en

esos folios, solo dos (2) de las tres empresas se encuentren relacionadas.

Por todo lo anterior, la empresa NEXURA NO CUMPLE con la experiencia habilitante exigida, y como ya el
proponente hizo entrega de los documentos que sirven para comparar objetivamente la oferta como factor de
escogencia, como lo es la experiencia, la misma no podra ser subsanada, mas alla de las aclaraciones que sobre
las certificaciones que se aportaron se puedan presentar, dentro del plazo preclusivo y perentorio dado para el

fin, sin que eso constituya una mejora de la oferta.

RESPUESTA:

Se aclara al oferente que para la evaluacién técnica se tuvo en cuenta:

En el literal b se solicitaron minimo tres y hasta 5 certificaciones que cumplan con;

Para el literal d se solicitaron:

Experiencia en portales Web
Periodo de ejecucion y liquidacion dentro de los ultimos 5 afios
Relacion con el objeto del proceso 044-2020
Valor del 100% del presente proceso

o Certificaciones que acreditaran experiencia sobre el CMS ofertado
e Links de las paginas que se acreditan con las certificaciones anteriores
¢ No se limito tiempo de ejecucién de los contratos de experiencia sobre los CMS

Una vez revisada la propuesta formal del oferente Nexura, se encuentra que la misma cumple con los requisitos

solicitados por la Entidad.




Observacion Empresa 5: BISA Corporation Ltda

Para esta empresa se presenta el siguiente cuadro resumen, de lo encontrado en cuanto a la experiencia:

Empresa que certifica | Fecha Inicial | Fecha Final | Afios Folios |Observacion / Réplicas
AGENCIA NACIONAL 27-0ct-2015 | 23-dic-2015 | 0,16 9al 11 NO CUMPLE . .,
DEL ESPECTRO - ANE - No aporta Acta de Liquidacién
UNIDAD DE NO CUMPLE
PLANEACION MINERO | 30-ago-2016 | 26-dic-2016 | 0,32 13al19 |- El Objeto del contrato no guarda relacidn con el objeto del
ENERGETICA (UPME) presente proceso
MINISTERIO DE NO CUMPLE
JUSTICIA ¥ DEL 17-ago-2018 | 14-dic-2018 | 0,33 21al 43 |- El Objeto del contrato no guarda relacion con el objeto del
DERECHO presente proceso
NO CUMPLE
AGENCIA NACIONAL 22-dic-2017 | 31-die-2018 | 1,02 | 47al 103 |- No aporta Acta de Liquidacion
DEL ESPECTRO - ANE . " e .
- No incluye Migracidn en las actividades contractuales
CONSEIO
PROFESIONAL 24-ene-2017 | 25-sep-2017 | 0,67 | 105al 115 No C_UMPLE . . -
NACIONALDE - No incluye Migracién en las actividades contractuales
INGENIERIA - COPNIA
Suma de tiempos 2,499

Esta empresa, de manera particular, para el cumplimiento de lo dispuesto en el literal d, descrito, presentd lo siguiente,
para demostrar cinco (5) afios de experiencia en el desarrollo de paginas Web:

Empresa que certifica | Fecha Inicial | Fecha Final | Afios Folios _|Observacién / Réplicas
NO CUMPLE:

. - La empresa que presenta la certificacién no indica, de

CEDEP - SIKUANI SAS 1-ene-2015 | 30-dic-2016 | 2,00 | 126al 127 .
manera expresa, la pagina que se desarrollo, por tanto, la
entidad no puede asumirla unilateralmente.

NO CUMPLE:

CEDEP- SIKUANI SAS 1-ene-2017 | 29-mar-2019| 2,24 | 128al 130 - Laempresa que pre?e.ma ls certificacién no indica, de
manera expresa, la pdgina que se desarrollo, por tanto, la
entidad no puede asumirla unilateralmente.

NO CUMPLE:

CEDEP SIKUANISAS | 1-abr-2019 | 30-sep-2020| 1,50 | 1311132 | 12 €MPresa due presents la certificacin no indica, de
manera expresa, |a pagina que se desarrollo, por tanto, |a
entidad no puede asumirla unilateralmente.

NO CUMPLE:

INSTITUTO NACIONAL 23-0ct-2018 | 31-dic201s | 019 | 13341 141 | El contrato presentado no se encuenta firmado por las

DE CANCEROLOGIA ! partes, por tanto no tiene validez
- No presenta Acta de Liquidacion

CONSEIO

PROFESIONAL NO CUMPLE:

NACIONAL DE 2-ene-2017| 23-5g0-2017| 0,55 | 142al 145 | No indica el CMS en el que se desarrollé

INGENIERIA - COPNIA
NO CUMPLE:

INSTITUTO NACIONAL ) -No?ndica el CMS en el que se desarrolld

DE CANCEROLOGIA 8-may-2017 | 31-jul-2018 | 1,23 | 146al 147 |- No indica el portal Web d_esar.r‘oHados ) )

- Obtuvo 65 puntos de calificacién, lo cual, segun la misma
certificacion es evaluado como Regular

INO CUMPLE:

- No indica el CMS en el que se desarrolld

ESCUELA SUPERIOR DE . - No indica el portaI‘We.bdesarroIIado’ ) B

5-nov-2015 | 15-dic-2015 | 0,11 | 1483l 153 |- Aporta un anexo técnico gue no estd en pagina oficial de

GUERRA (ESDEGUE) . _ .
la entidad contratante, ni del oferente, ademas gue no esta
firmado y lo contenido no indica que cumple con las
condiciones técnicas ahi relacionadas.

ARMADA NACIONAL

DE LA REPUBLICA DE 11-dic-2015 | 31-dic-2015 | 0,05 | 154al 157 |CUMPLE
COLOMBIA

ARMADA NACIONAL

BASE NAVALNo. 6 ARC| 10-oct-2018 | 25-ene-2019| 0,29 | 158al 164 |CUMPLE

BOGOTA

BOGOTAD.C. -

UNIDAD

ADMINISTRATIVA 17-ene-2018 | 16-oct-2018 | 0,75 | 165al 178 |CUMPLE

ESPECIAL DE

CATASTRO DISTRITAL

IDARTES 27-5ep-2017 [ 30-mar-2018| 0,50 | 179al 182 |CUMPLE

GOBERNACION DE NO CUMPLE: )

2-0ct-2017 | 15-dic-2017 | 0,20 | 183al 191 |- Noindica el CMS en el que se desarrollé
ANTIOQUIA .
- No indica el portal Web desarrollado

RADIO TELEVISION

NACIONAL DE 18-ago-2016 | 31-dic-2016 | 0,37 No tiene No aporta certificacién

COLOMBIA (RCTV) Folios

e Tlaaos 1,507 Solo sle incluyen los tiempos de las certificaciones que

Pero, como se observa, de todas las certificaciones aportadas, solo cuatro (4) de las mismas cumplen con lo exigido




en los términos, pero al sumar los afios acreditados, solo suman 1,597 afios, lo cual no supera los cinco (5) afios que
se debe acreditar, por tanto, la oferta presentada por la empresa BISA Corporation Ltda NO CUMPLE, con la
experiencia habilitante exigida, y como ya el proponente hizo entrega de los documentos que sirven para comparar
objetivamente la oferta como factor de escogencia, como lo es la experiencia, la misma no podra ser subsanada,
mas alla de las aclaraciones que sobre las certificaciones que se aportaron se puedan presentar, dentro del
plazo preclusivo y perentorio dado para el fin, sin que eso constituya una mejora de la oferta.

RESPUESTA:
Se aclara al oferente que para la evaluacion técnica se tuvo en cuenta:
En el literal b se solicitaron minimo tres y hasta 5 certificaciones que cumplan con:

Experiencia en portales Web

Periodo de ejecucion y liquidacion dentro de los ultimos 5 afios
Relacion con el objeto del proceso 044-2020

Valor del 100% del presente proceso

Para el literal d se solicitaron:

o C(Certificaciones que acreditaran experiencia sobre el CMS ofertado
o Links de las paginas que se acreditan con las certificaciones anteriores
¢ No se limité tiempo de ejecucion de los contratos de experiencia sobre los CMS

Una vez revisada la propuesta formal del oferente Bisa Corporation, se encuentra que la misma no cumple con los
requisitos solicitados por la Entidad, por lo cual se solicitd aclaracion y mediante correo electronico allegado el dia 13
de noviembre, donde adjunta las actas de liquidacidn de los contratos celebrados para acreditar la experiencia general,
una vez validadas de acuerdo a la solicitud del proponente; se concluyé que el oferente no logro certificar la
experiencia solicitada por la Entidad en el sentido de cumplir con que las certificaciones allegadas sumen el total del
presupuesto establecido puesto que se definié asi (...) cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso
y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea del 100% del presupuesto establecido, ya sea de manera individual o
la sumatoria entre dichas certificaciones".

Observacion Empresa 5: DACARTEC

Para esta empresa se presenta el siguiente cuadro resumen, de lo encontrado en cuanto a la experiencia:

Empresa que certifica |Fechalnicial | Fecha Final | Afos Folios |Observacion / Réplicas

NO CUMPLE:

- El objeto del contrato no corresponde con el objeto del
proceso. No incluye Migracién, implantacion e
implementacidn

- No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado

- No incluye actividades de Migracidn acorde con el objeto
del proceso

NO CUMPLE:

- El objeto del contrato no corresponde con el objeto del
proceso.

Ecopetrol 24-jul-2014 | 31-dic-2017 | 3,4411 2 - No presenta el CMS utilizado y no indica el link del portal
web desarrollado

- No incluye actividades de Migracién e implantacién
acorde con el objeto del proceso

Fondo de garantias de
Instituciones 29-dic-2015 | 28-abr-2017 | 1,3315 1
Financieras - FOGAFIN

Fundacidn Santa Fé de

. 2%-ago-2017 | 30-mar-2019| 1,5836 3 CUMPLE
Bogota

NO CUMPLE:

-No presenta el CMS utilizado y ne indica el link del portal
3-dic-2018 | 31-oct-2019 | 0,9096 4 web desarrollado

- No incluye actividades de Migracidn e Implantacién
acorde con el objeto del proceso

Solo se incluyen los tiempos de las certificaciones que

Consorcio FOPEP -
Fiduciaria
Bancolombia -
Fiduprevisora

Suma de tiempos 1,584

Al eliminar, la certificacion de Ecopetrol, por no cumplir que se haya desarrollado (iniciado y finalizado) en los Gltimos
cinco (5) afios contados a partir de la fecha de apertura del presente proceso, suman en total 3,8 afios de experiencia,
y al excluir las experiencias que no cumplen con lo requerido por el literal d de la experiencia, es claro que la oferta



presentada por el proponente DACARTEC NO CUMPLE con la experiencia habilitante exigida, y como ya el
proponente hizo entrega de los documentos que sirven para comparar objetivamente la oferta como factor de
escogencia, como lo es la experiencia, la misma no podra ser subsanada, mas alla de las aclaraciones que sobre
las certificaciones que se aportaron se puedan presentar, dentro del plazo preclusivo y perentorio dado para el
fin, sin que eso constituya una mejora de la oferta.

RESPUESTA:

Procede la observacion en el sentido que de las certificaciones con las que el oferente pretendia acreditar la
experiencia general, una se encuentra fuera del periodo establecido por la Entidad (5 afios) y adicional no allegaron
las actas o certificados de liquidacion; asi mismo la entidad mediante correo electrdnico le solicito al oferente allegar
las certificaciones con las cuales acreditara la experiencia sobre el CMS ofertado “(...) Dentro de las certificaciones
allegadas por el oferente DACARTEC para la acreditacion de la experiencia en el CMS ofertado (WordPress) a folio
25, se evidencia que las certificaciones allegadas no alcanzan a acreditar el tiempo requerido por la entidad (5 afios)
(...), solicitud que el oferente no atendio; por ende al no subsanar, el oferente no cumple con los requisitos técnicos
minimos habilitantes.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: UNION TEMPORAL SLJH - 472 2020

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 08:44 a.m. del correo electronico: diomer.vasquez@sinerqylowells.com

Observacion 1:

Respetuosamente, me dirjo a ustedes para solicitar aclarar las razones por las cuales la propuesta presentada
por UNION TEMPORAL SLJH No fue habilitada Técnicamente, ya que en la evaluacién presentada por la entidad no
se encuentran las justificaciones o aclaraciones pertinentes.

RESPUESTA:

Dentro de la documentacion allegada no se encontrd la carta de compromiso correspondiente al item 8.3 / a.
Especificaciones técnicas 8.3 FACTORES TECNICOS "a. Especificaciones técnicas: El Representante Legal debera
presentar carta de compromiso donde manifiesta que cumplira con todas y cada una de las especificaciones técnicas
mencionadas en el subtitulo “ESPECIFICACIONES TECNICAS, CANTIDADES, CALIDADES DEL BIEN Y/O
SERVICIO” del estudio previo". El oferente no allego el documento necesario para subsanar o aclarar.

Adicionalmente se solicitd a los oferente integrantes de la UT SLJH allegar las certificaciones de los contratos
aportados folios 97 al 156, cumpliendo tacitamente con lo solicitado por la Entidad en el sentido de “El proponente
debera presentar minimo tres (3) y hasta cinco (5) certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los ultimos
5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso
ylo aquellas que sean afines "Objeto: “Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracion, implementacién e
implantacién del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A (SPN)” y cuyo valor sea del 100% del presupuesto
establecido, ya sea de manera individual o la sumatoria entre dichas certificaciones”. El oferente no allego las
certificaciones necesarias para subsanar o aclarar.

Asi mismo se solicitd subsanacién para allegar las certificaciones donde se relacionaran los Links de los portales web
que soportaban el cumplimiento del requerimiento del literal d del numeral 8.3, de acuerdo a lo exigido por la Entidad.
El oferente no allego las certificaciones necesarias para subsanar o aclarar.

Lo anterior fue requerido por la Entidad para garantizar la pluralidad de oferentes y el debido proceso en los tiempos
y plazos establecidos para tal fin.

Dado lo anterior y en vista que el oferente no subsano, el mismo no cumple con lo requerido por la Entidad.
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: NEXURA INTERNACIONAL S.A.S. PARTE |

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 10:30 a.m. del correo electrénico: proyectos@nexura.com

El suscrito James Mauricio Martinez Figueroa identificado con la cédula de ciudadania No. 6.103.352, obrando en
nombre y Representacion Legal de NEXURA INTERNACIONAL SAS, atentamente me permito realizar observaciones
al informe de evaluacion:


mailto:diomer.vasquez@sinergylowells.com
mailto:proyectos@nexura.com

OBSERVACION No. 1

De acuerdo con el informe de evaluacion NEXURA se encuentra evaluada como NO CUMPLE juridicamente segin
el siguiente argumento:

“No subsand completo, debido a que no aporto la cédula de ciudadania, la tarjeta profesional y los antecedentes por
la Junta Central de Contadores, tal como lo menciona el articulo 50 de la Ley 789 de 2002 y la Ley 828 de 2003”

Al respecto debemos aclarar que:

1. En la solicitud de subsanacion realizada por la Entidad en ninglin momento se requiri6 aportar cédula de
ciudadania, tarjeta profesional y antecedentes JCC del revisor fiscal, solo se requiri¢ certificado de parafiscales
suscrito por el revisor fiscal.

Evidencia:

o Certificacion Parafiscales: |a certificacion requerida debera ser presentada por el revisor fiscal
designado dentro de la camara de comercio del proponente. Lo anterior en virtud del articulo
50 de la Ley 789 de 2002 y la Ley 828 de 2003.

2. Dentro de la oferta financiera inicial enviada por Nexura el dia 19 de octubre de 2020 a las 16:09 a folio 28
y 29, se encuentra la cédula de ciudadania, tarjeta profesional y certificado de antecedentes expedido por
JCC del revisor fiscal.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto invitamos a la Entidad a revisar el documento oferta financiera folios 28 y
29 donde se evidencia que los documentos si fueron presentados y solicitamos se evalie como CUMPLE
juridicamente nuestra oferta.

RESPUESTA:

Es procedente su observacion. En consecuencia, el requisito juridico habilitante de presentacion de parafiscales es
CUMPLE, por lo cual el mismo se vera reflejado en el informe juridico definitivo.

OBSERVACION No. 2

Segun el informe de evaluacién técnico NEXURA no cumple con ninguno de los requisitos técnicos (Especificaciones
técnicas, experiencia general, certificaciones técnicas), al respecto debemos precisar que:

1. En el documento de solicitud de subsanacién en ningin momento se requirié subsanar algun requisito de
orden técnico.

2. La oferta técnica fue presentada por Nexura el dia 19 de octubre de 2020 a las 16:10, es decir, dentro del
término.

3. Elinforme de evaluacion no detalla por qué Nexura no cumple con ninguno de los requisitos técnicos solo
dice No habilitado.

Solicitamos a la Entidad aplique el principio de igualdad pues requiri6 a los demas oferentes para subsanar su oferta
técnica pero nunca requirié a Nexura, asi mismo, solicitamos se publique un informe técnico detallado en el cual se
justifique punto por punto porque Nexura no cumplid con ninguno de los requisitos técnicos pues se evidencia
incumplimiento del manual de contratacion de Servicios Postales Nacionales en cuanto a principios de transparencia,
publicidad (publicar informe técnico de manera completa que detalle los argumentos para calificar inhabilitada una
oferta), etapa del numeral sobre el proceso de invitacién abreviada pues no requirieron a Nexura para subsanar
documentos de orden técnico.

RESPUESTA:

Se hace la salvedad que todos los oferentes tienen que cumplir con las condiciones habilitantes juridicas, financieras
y técnicas, con el fin de que sea objeto de los criterios de calificacion segun lo establecido en los términos de
referencia. Para el caso en particular el oferente Nexura, no cumplié con la condicién juridica no podia ser objeto de
calificacion. Teniendo en cuenta la subsanaciones allegadas correspondientes, la propuesta del oferente Nexura



queda habilitada, lo cual se evidencia en la respuesta a las observaciones al informe de evaluacion y la evaluacion
definitiva.

OBSERVACION No. 3

Solicitamos se publique las ofertas allegadas por proponentes que concurrieron al cierre con el fin de realizar las
observaciones al informe de evaluacion.

RESPUESTA:

Se aclara al observante que todas las ofertas fueron debidamente publicadas en el portal web de la Entidad y en
SECOP Il desde la fecha de cierre del proceso es decir, el 19 de octubre de 2020.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: NEXURA INTERNACIONAL S.A.S. PARTE Il

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 05:19 p.m. del correo electrénico: proyectos@nexura.com

El suscrito James Mauricio Martinez Figueroa identificado con la cédula de ciudadania No. 6.103.352, obrando en
nombre y Representacion Legal de NEXURA INTERNACIONAL SAS, atentamente me permito realizar observaciones
al informe de evaluacién en cuanto a otros oferentes:

OBSERVACIONES A LA OFERTA PRESENTADA POR BISA CORPORATION LTDA
OBSERVACION No. 1

De acuerdo con los estudios previos literal b del numeral 8.1. se debia allegar certificado de existencia y representacion
legal no mayor a 30 dias calendario contados a partir de la fecha de cierre, revisada la oferta de BISA encontramos
que aportd un certificado de existencia con fecha de expedicion del 16 de septiembre de 2020, teniendo en cuenta
que la diligencia de cierre se surtio el dia 19 de octubre de 2020 se refleja que el certificado de existencia aportado
tiene fecha de expedicién superior a 30 dias calendario, por lo que, solicitamos se evalle como NO CUMPLE
juridicamente al oferente.

RESPUESTA:

Es procedente la observacién. No obstante, dentro del traslado de las observaciones presentadas al informe de
evaluacién preliminar, el proponente BISA allegé el certificado de existencia y representacion legal con fecha de
expedicion 15 de octubre de 2020, en consecuencia CUMPLE.

OBSERVACION No. 2

El literal b del numeral 8.3. establecié que para acreditar la experiencia general se debia aportar contratos ejecutados
y liquidados. Este requerimiento fue ratificado por medio del documento de respuesta a observaciones en la
respuesta a observacion No. 3 del observante Link Digital donde la Entidad indica que en pro de garantizar la seleccidn
objetiva e igualdad de condiciones se requiere contratos ejecutados y liquidados.

Revisada la experiencia general aportada por Bisa encontramos lo siguiente:

Contratante No. Contrato ¢Contrato liquidado?

Agencia Nacional del . se encgntra_ I'iquida’do,

Espectro 49 de 2015 segln certlf!camon estd en
tramite

- L No se acredita en ninguna

Ur;}[?:gr:‘;::”‘??c'°” 002 parte que el contrato este
getica liguidado

L - No se acredita en ninguna

M|n|ster|oDde Jlﬁlstlaa y del 361 de 2018 parte que el contrato?aste
erecho liguidado

Agencia Nacional del 89 de 2017 No se encentra liquidado,

Espectro segun certificacion esta en
trémite

Consejo Profesional No se acredita en ninguna

Nacional de Ingenieria 84 de 2016 parte que ellcontrato este
liguidado



mailto:proyectos@nexura.com

Se evidencia que si bien todos los contratos relacionados por Bisa para acreditar experiencia general se encuentran
ejecutados, no se puede evidenciar de manera objetiva que esos contratos estén liquidados, por lo que, no se cumple
con lo establecido en el literal b del numeral 8.3 del estudio previo, en consecuencia, solicitamos a la Entidad evalte
como NO CUMPLE técnicamente al oferente.

RESPUESTA:

Una vez revisada la propuesta formal del oferente Bisa Corporation, se encuentra que la misma no cumple con los
requisitos solicitados por la Entidad, por lo cual se solicité aclaracion y mediante correo electrénico allegado el dia 13
de noviembre, donde adjunta las actas de liquidacidn de los contratos celebrados para acreditar la experiencia general,
una vez validadas de acuerdo a la solicitud del proponente; se concluyé que el oferente no logro certificar la
experiencia solicitada por la Entidad en el sentido de cumplir con que las certificaciones allegadas sumen el total del
presupuesto establecido puesto que se definié asi (...) cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso
y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea del 100% del presupuesto establecido, ya sea de manera individual o
la sumatoria entre dichas certificaciones".

OBSERVACION No. 3 PARTE Il

El literal b del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia general en contratos cuyo objeto guarde
relacion con el objeto del presente proceso. Al respecto la Entidad aclaré por medio de documento de respuesta a
observaciones a que hacia referencia que los contratos aportados guarden relacién con el objeto del proceso en la
respuesta a observacion No. 6 de Software Estratégico, asi:

“(...) Se le aclara al observante que la Entidad establecié como objeto “Contratar el servicio de disefio, desarrollo,
migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A (SPN)” y
adicionalmente indicé que para acreditar su experiencia general el futuro oferente debe allegar certificaciones de
contratos ejecutados y liquidados cuyo objeto guarde relacion con lo solicitado por la Entidad, por lo anterior se debe
tener presente que las certificaciones allegadas deben tener como su objeto principal actividades relacionadas
directamente con portales o paginas web (...)”

De acuerdo con lo expuesto por la Entidad para que un contrato sea tenido en cuenta debe tener en su objeto principal
temas de portales o paginas web. Con el fin de acreditar experiencia general el oferente BISA allega un contrato
ejecutado con la UPME con el siguiente objeto:

DISEMAR E IMPLEMENTAR EL MODELD DE GOBIERNO PARA LA

UNIDAD DE CAPTURA, ALMACENAMIENTD, CUSTODIA, USO Y DIVULGACIGN DE
PLANEACION . LA INFORMACION, N EL MARCO DE UNA SOLUCION DE _
MINERO ENERGETICA | == o NTEUGENCIA  DE  NEGOCIOS QUE  HABILTE LA ©o2-S00000
{uPME) SISTEMATZACION/ESTRUCTURACION DE DATOS DRIENTADD 4 U

DISPOMIBILIDAD/ACCESD.

Se evidencia que el objeto principal del contrato ejecutado con la UPME no esté relacionado directamente con portales
0 paginas web, por lo que, solicitamos se evalle como NO CUMPLE esta certificacion para acreditar experiencia
general.

RESPUESTA:

Procede la observacion, Mediante correos del 29 de octubre y el 13 de noviembre de 2020 se allegé documento con
actas de liquidacion de los contratos con la finalidad de acreditar la exigencia relacionada en el item literal b. del
numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del objeto del contrato relacionado, nos permitimos
manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido de "(...) certificaciones de contratos, ejecutados
y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo objeto guarde relacién con el
objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda vez que el documento allegado (acta de
liquidacion contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA deberé disefiar e implementar el modelo de
gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacion de la informacion, en el marco de una solucion
de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacion/estructuracion de datos orientado a su
disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia, adendas, documentacion
emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo anterior se entiende que la
naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde Unicamente tiene relacién con el



objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un servicio web, lo anterior no permite
establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue a la exigencia de la acreditacién de
la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial.

Sin perjuicio de lo anterior, es preciso sefialar que el documento allegado ademas de no contener desde su objeto
actividades relacionadas con “disefio, desarrollo, migracién, implementacion e implantacion del portal web” tampoco
permite cuantificar el valor ejecutado por concepto de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno
de los anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al andlisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacion del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacion abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada.
OBSERVACION No. 4

El literal ¢ del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia de por lo menos 5 afios en implementacién
de sitios web desarrollados bajo el CMS ofertado, con el fin de acreditar este requisito el oferente aporta lo siguiente:

Cliente Inicio — Fin Plazo Observacion

Cedep — Sikuani 01/01/2015 — 30/12/2016 2 afios
Cedep — Sikuani 01/01/2017 — 29/03/2019 2 afios 3 meses

Cedep — Sikuani 01,/04/2019 — 30/09/2020 5 meses

Instituto N_aclor}al de 23/10/2018 — 31/12/2018 _ Se tre_llslapla

Cancerologia experiencia

. Se traslapa

Copnia 24/01/2017 — 23/08/2017 - experiencia

Instituto Nacional de Se traslapa

Cancerologia 08/05/2017 - 31/07/2018 j experiencia

Escuela Sup_enor de 05/11/2015 — 15/12/2015 B Se tre_zlslapla

Guerra experiencia

Armada Nacional 11/12/2015 - 31/12/2015 - Se traslapa

experiencia

Armada Nacional 10/10/2018 — 25/01/2019 - Se traslapa

experiencia

UAE Catastro 28/12/2017 — 16/10/2018 - Se traslapa

experiencia

Se traslapa

Idartes 27/09/2017 — 30/03/2018 - experiencia

Gobernacién de _ B Se traslapa

Antioquia 02/10/2017 — 15/12/2017 experiencia

Total | 4 afios 8 meses

En primera medida cabe aclarar que en ninguna parte de los estudios previos o documento de respuesta a
observaciones la Entidad establecié que para acreditar experiencia en el CMS ofertado se permitia el traslapo de
tiempos, entonces se contabiliza de corrido teniendo que el oferente solo acredita 4 afios y 8 meses de experiencia
en implementacion de sitios web bajo CMS ofertado, por lo que, solicitamos se evalle como NO CUMPLE
técnicamente al oferente.

RESPUESTA:

Se le aclara al observante que la entidad establecié como requisito minimo técnico habilitante para acreditar la
experiencia sobre el CMS ofertado las siguientes condiciones:

d. El oferente debera acreditar experiencia de por lo menos cinco (5) afios en la implementacion de sitios web
desarrollados bajo el CMS ofertado.

I. Certificaciones de contratos ejecutados.
Il. Link de paginas desarrolladas.



Por lo anterior no es procedente su solicitud dado que la misma no fue establecida de manera expresa en las
exigencias de los requisitos minimos habilitantes.

OBSERVACIONES A LA OFERTA PRESENTADA POR IGNIWEB

OBSERVACION No. 5

El literal j del numeral 8.1. establecia que el oferente “debera especificar el origen de los fondos o recursos”. Revisada
la oferta de Igniweb encontramos que si bien el oferente allegd el formato 02 de origen de fondos el espacio para la
declaracién de fondos no fue diligenciado, es decir, no se especifico el origen de los fondos:

El Ongen de Fondos o los recursos y los bienes y senicios que se ofertaran provienen directamente de:

De acuerdo con lo anteriormente expuesto el oferente no ha cumplido con el requisito del literal j del numeral 8.1 de
estudio previo, por lo que, solicitamos se evaltie como NO CUMPLE juridicamente.

RESPUESTA:

La observacion no procede; toda vez, que verificada nuevamente la propuesta presentada por el oferente IGNIWEB
a folio 32 obra el Anexo No. 02 “Declaracién de Origen de Fondos”, indicando que con relacién al Origen de Fondos
0 los recursos y los bienes y servicios que se ofertaran provienen directamente de: “RECURSOS LICITOS DEL
EJERCICIO DE NUESTRA ACTIVIDAD COMERCIAL”.

Se relaciona imagen:

> www.igniweb.com
repuiias an camacio diacirdaten

<IGNIWEB>

ANEXO 82 DECLARACION OE ORIGEN O€ FONDCS.
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OBSERVACION No. 6

El literal ¢ del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia de por lo menos 5 afios en implementacion
de sitios web desarrollados bajo el CMS ofertado, con el fin de acreditar este requisito el oferente aporta lo siguiente:

Cliente Inicio — Fin Plazo Observacion
c[gggir grfgf"dgué‘;ﬁ?;“a 06/08/2018 — 05/01/2019 5 meses
Ssociﬁ't?(')r:"seﬂ“’rﬁ{tg 01/11/2013 — 02/09/2014 10 meses
E‘gg?g:ﬁgz 07/10/2014 — 03/10/2017 3 afios
Total | 4 afios 3 meses

Se evidencia que la sumatoria del tiempo de las 3 certificaciones aportadas arrojan 4 afios y 3 meses de experiencia
en implementacién de sitios web bajo CMS ofertado, por lo que, solicitamos se evalte como NO CUMPLE
técnicamente al oferente por no acreditar 5 afios de experiencia general.



RESPUESTA:

Procede la observacidn y se aclara al observante que se solicito al oferente aclarar las certificaciones allegadas en su
propuesta y mediante correo electronico recibido el 10 de noviembre de 2020 el oferente allego un documento
aclarando que las certificaciones que ratificaban la experiencia general eran:

- Corporacion Auténoma Regional del Cauca

- Ingesoftsi SAS

- The Blogger Programme

- Suministros y Servicios de Telecomunicaciones SAS
- Under Ground Cellar INC

Una vez realizada nuevamente la validacion se evidencid que se encuentran certificaciones fuera del periodo
establecido por la Entidad (5afios) y adicional no allegaron las actas o certificados de liquidacion.

Aunado a lo anterior de los tres (3) links presentados en la oferta inicial solo dos (2) de estos, estan desarrollados
bajo el CMS ofertado y el tiempo de experiencia solicitado por la Entidad (5afios), no cumple con lo requerido.

OBSERVACION No. 7

El literal b del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia general en contratos cuyo objeto guarde
relacion con el objeto del presente proceso. Al respecto la Entidad aclaré por medio de documento de respuesta a
observaciones a que hacia referencia que los contratos aportados guarden relacién con el objeto del proceso en la
respuesta a observacion No. 6 de Software Estratégico, asi:

(...} Se le aclara al observante que la Enfidad establecic como objeto "Contratar el servicio de
disefio, desarrollo, migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales
Nacionales 5.A (SPN)” y adicionalmente indico que para acreditar su experiencia general el futuro
oferente debe allegar certificaciones de contratos ejecutados y liguidados cuyo objeto guarde
relacion con lo solicitado por ls Entidad, por lo anterior se debe tener presenfe gue /las
certificaciones aflegadas deben fener como su objeto principal actividades relacionadas
directamente con portales o paginas web (...})”

De acuerdo con lo expuesto por la Entidad para que un contrato sea tenido en cuenta debe tener en su objeto principal
temas de portales o paginas web. Con el fin de acreditar experiencia general el oferente IGNIWEB allega un contrato
ejecutado con Ingesoftsi con el siguiente objeto:

Objeto: Disefio, Desarrollo, soporte y mantenimiento de
plataforma web institucional en WordPress con HTNMLS,
CSS3, integracion con Web Service externos con hosting
y dominio incluyendo tienda virtual, App mévil, marketing
digital y posicionamiento, Desarrollo Web y movil.

Se evidencia que el objeto principal del contrato ejecutado con Ingesoftsi no esta relacionado directamente con
portales o paginas web, por lo que, solicitamos se evalle como NO CUMPLE esta certificacién para acreditar
experiencia general.

RESPUESTA:

No procede la observacidn y se aclara al oferente que la Entidad establecio “(...) cuyo objeto guarde relacion con el
objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines (...)" sin embargo se solicito al proponente IGNIWEB aclarar
las certificaciones allegadas en su propuesta y mediante correo electronico recibido el 10 de noviembre de 2020 el
oferente allego un documento aclarando que las certificaciones.

Una vez realizada nuevamente la validacion se evidencié que la certificacion cumple en su objeto, sin embargo no
indica de manera clara y expresa que el contrato haya sido liquidado, y el proponente no allego las actas o certificados
de liquidacion por lo anterior dicha experiencia no fue tomada en cuenta.



OBSERVACION No. 8

El literal b del numeral 8.3. establecié que para acreditar la experiencia general se debia aportar contratos ejecutados
y liquidados. Este requerimiento fue ratificado por medio del documento de respuesta a observaciones en la
respuesta a observacion No. 3 del observante Link Digital donde la Entidad indica que en pro de garantizar la seleccion
objetiva e igualdad de condiciones se requiere contratos ejecutados y liquidados.

Revisada la experiencia general aportada por Bisa encontramos lo siguiente:

Contratante No. Contrato ¢Contrato liguidado?
Corporacion Autonoma N/A Si, aporta acta de liquidacion

Regional del Cauca
No se acredita en ninguna parte que el

Underground Cellar N/A contrato este liguidado
No se acredita en ninguna parte que el

The Blogger programme N/A contrato este liguidado
Suministros y servicios de N/A No se acredita en ninguna parte que el

telecomunicaciones contrato este liguidado
Ingesoftsi N/A No se acredita en ninguna parte que el

contrato este liquidado

Se evidencia que si bien todos los contratos relacionados por Igniweb para acreditar experiencia general se encuentran
ejecutados, no se puede evidenciar de manera objetiva que esos contratos estén liquidados, por lo que, no se cumple
con lo establecido en el literal b del numeral 8.3 del estudio previo, en consecuencia, solicitamos a la Entidad evalle
como NO CUMPLE técnicamente al oferente.

RESPUESTA:

Procede la observacion y se aclara al oferente que la Entidad solicité al proponente IGNIWEB aclarar las
certificaciones allegadas en su propuesta y mediante correo electrénico recibido el 10 de noviembre de 2020 el
oferente allego un documento aclarando que las certificaciones.

Una vez realizada nuevamente la validacion se evidencio que las certificaciones no indican de manera clara y expresa
que el contrato haya sido liquidado, y el proponente no allego las actas o certificados de liquidacion por lo anterior
dicha experiencia no fue tomada en cuenta.

OBSERVACION No. 9

El literal b del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia general en contratos cuyo objeto guarde
relacion con el objeto del presente proceso. Al respecto la Entidad aclaré por medio de documento de respuesta a
observaciones a que hacia referencia que los contratos aportados guarden relacién con el objeto del proceso en la
respuesta a observacion No. 6 de Software Estratégico, asi:

“(...) Se le aclara al observante que la Entidad establecié como objeto “Contratar el servicio de disefio,
desarrollo, migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A
(SPN)” y adicionalmente indicé que para acreditar su experiencia general el futuro oferente debe allegar
certificaciones de contratos ejecutados y liquidados cuyo objeto guarde relacion con lo solicitado por la
Entidad, por lo anterior se debe tener presente que las certificaciones allegadas deben tener como su objeto
principal actividades relacionadas directamente con portales o paginas web {(...)”

De acuerdo con lo expuesto por la Entidad para que un contrato sea tenido en cuenta debe tener en su objeto principal
temas de portales o paginas web. Con el fin de acreditar experiencia general el oferente IGNIWEB allega un contrato
ejecutado con the Blogger programme con el siguiente objeto:

Certitica que IGNIWEB, identificado con el NIT: 900518746-5 proporciond sus servieios a The Blogger
Programme Limited realizando un contrato cuyo objeto ¢s el Desarrollo de Software web.



Se evidencia que el objeto principal del contrato ejecutado con the Blogger programme no esta relacionado
directamente con portales o paginas web, por lo que, solicitamos se evalie como NO CUMPLE esta certificacion para
acreditar experiencia general.

RESPUESTA:

Procede parcialmente la observacion, dado que se solicitd al oferente aclarar las certificaciones allegadas en su
propuesta y mediante correo electronico recibido el 10 de noviembre de 2020 el oferente allego un documento
aclarando que las certificaciones que ratificaban la experiencia general eran:

- The Blogger Programme

Una vez realizada nuevamente la validacidon se evidencié que la certificacion se encuentra fuera del periodo
establecido por la Entidad (5 afios) y adicional no allegaron las actas o certificados de liquidacién.

OBSERVACION No. 10

El literal b del numeral 8.3 establecia que debia aportar contratos ejecutados en los Ultimos 5 afios, es decir,
ejecutados a partir del 19 de octubre de 2015, teniendo como premisa lo anterior encontramos que el oferente aportd
los siguientes contratos para acreditar experiencia general:

The Blogger programme: Fecha de inicio de ejecucién: 07 de octubre de 2014
Undergroud Cellar: Fecha de inicio de ejecucién: 31 de diciembre de 2013

Teniendo en cuenta que los anterior contratos iniciaron su ejecucién antes de lo requerido en el estudio previo,
solicitamos se evaluen como NO CUMPLE.

RESPUESTA:

Se acepta parcialmente la observacion en el sentido que las certificaciones relacionadas por el observante al oferente
IGNIWEB efectivamente se encuentran por fuera del plazo establecido; sin embargo, cabe aclara que dicho plazo se
cuenta a partir de la fecha de publicacion del estudio previo definitivo.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: BISA CORPORATION LTDA. PARTE |

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 05:48 p.m. del correo electrénico: nelsonmancipe@bisacorporation.com
OBSERVACION proponente: IGNIWEB

Objeto: Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracion, implementacion e implantacién del portal web de
Servicios Postales Nacionales S.A (SPN).

Observacion 1.
Nos permitimos realizar la siguiente manifestacion en relacion a REQUISITOS HABILITANTES, 8.1

JURIDICOS, f. Certificacion de cuenta bancaria no mayor a noventa (90) dias a la fecha del cierre del presente
proceso, en el cual conste que el oferente sea el titular de la misma.

Se puede evidenciar que el proponente genero una modificacion en la fecha de la certificacion bancaria, dia 15 de
octubre del presente, desde el correo electrénico: edison_@gmail.com como se muestra a continuacién:

. ©) cdizon shotmail.com o, 15 B
Certificado
Bancario
3]
) cdizon a@hotmail.com o1 -
-;juﬂaﬁ 7% SertemEie e 202@ | | tones 7o Septimerece 2020 om0 1o g
F-4

A QUIEN PUEDA INTERESAR

© caison shoamaitcom a1

[ Estoca | os0

R D



mailto:nelsonmancipe@bisacorporation.com

Por lo anterior se solicita a la entidad no tener en cuenta este documento por presentar enmendaduras o tachaduras
y estar incurso en la causal de rechazo:

2.19 Causales de rechazo:

1. Cuando la Empresa compruebe falta de veracidad en la documentacion presentada o en la informacion
entregada en los anexos técnicos para esta invitacion.

RESPUESTA:

No es procedente la observacion; toda vez que, LA ENTIDAD procedera conforme al articulo 83 de la
Constitucidn Politica, en razon del Principio de la Buena Fe. En el caso que este principio sea desvirtuado,
es necesario elementos que permitan justificar de cierta forma una presunta irregularidad por parte del
proponente observado.

De igual forma, es de anotar que el Estudio Previo para el presente proceso consagra en el Literal f del
Numeral 8.1 Juridicos: “Certificacién de cuenta bancaria no mayor a noventa (90) dias a la fecha del cierre
del presente proceso, en el cual conste que el oferente sea el titular de la misma”.

Por consiguiente, la Entidad procedié a verificar nuevamente la certificacion bancaria aportada por el
oferente IGNIWEB en su propuesta y se evidencia que la misma tiene fecha de expedicién 07 de septiembre
de 2020 siendo la fecha de cierre el 19 de octubre de 2020 y se encuentra a nombre de IGNIWEB S.A.S;
razon por la cual no tiene elementos para rechazar la propuesta

Ahora bien, si el proponente observante BISA CORPORATION tiene documentos o elementos adicionales
que desvirtiien el Principio de la Buena Fe y logren demostrar dicha colusién, debera interponer las
denuncias que sean del caso ante los organismos estatales respectivos.

Observacion 2.

De igual forma se evidencia que la certificacion emitida por la empresa The Blogger Programme, también posee unas
modificaciones o comentarios agregados en la misma fecha desde el mismo correo, como se evidencia a continuacién:
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Por lo anterior se solicita a la entidad no tener en cuenta este documento por presentar enmendaduras o tachaduras
y estar incurso en la causal de rechazo:

2.19 Causales de rechazo:
1. Cuando la Empresa compruebe falta de veracidad en la documentacion presentada o en la informacion
entregada en los anexos técnicos para esta invitacion.
RESPUESTA:

Se le aclara al observante que la entidad una vez revisadas las certificaciones allegadas por el oferente IGNIWEB,
no fueron tomadas en cuenta ya que las mismas se encuentran por fuera del plazo establecido.

Observacion 3.

Dentro del documento final del proceso se evidencia la solicitud por parte de la entidad de por lo menos 5 afios en
experiencia en el CMS ofertado, el oferente relaciona 3 certificaciones que en primer lugar no cumplen con la totalidad
del tiempo solicitado y en segundo lugar una de ella no corresponde al CSM ofertado, como se puede evidenciar a
continuacion:

d. El oferente debera acreditar experiencia de por lo menos cinco (5) afios en la implementacion de sitios web
desarmallados bajo el CMS ofsrtado.

|. Certificacionss de contratos sjecutados.

Il. Link de paginas desarrolladas.

Fecha de Fecha de Ms cms
Proponente inicio terminacion Tiempo Entidad - Pagina web desarrollado ofertado
0 afics, 4 meses, y ) CSM
6/08/2018 5/01/2019 28 dias https://cre.gov.co/ WordPress
2 afios, 11 meses, CMS: Django
7/10/2014 3/10/2017 " https: .theblogg g CSM
IGNIWEB /10/ /10/ y 24 dias psi/[wowthebloggerprogramme.com/ Framework
WordPress
0 afios, 10 meses, CMS:
1/11/2013 2/09/2014 e ! https://socialnetworksolutions.co.uk Wordpress
y 1 dias 541

1. https://crc.gov.col
CMS: Wordpress 4.9.9
What CMS Is This Site Using?

CMS, Blog WordPr 498
Programming Language PHF 5416
Database WysQL

Web Server hgin

2. https://www.thebloggerprogramme.com/

CMS: Django Framework


https://crc.gov.co/
https://www.thebloggerprogramme.com/

What CMS Is This Site Using?

https:/fwww.thebloggerprogramme.com/ m
== ]

CMs Jjango Framework
Programming Language Pythor

Cawboy

3. https://socialnetworksolutions.co.uk
CMS: Wordpress 5.4.1

What CMS Is This Site Using?

https:/fsocialnetworksolutions.co.uk m

CMs, Blog WordPress s41

Por lo anterior solicitamos atentamente a la entidad calificar como NO CUMPLE ya que la pagina web:
https://www.thebloggerprogramme.com/ con la que certifica 2 afios, 11 meses, y 24 dias, esta construida sobre CMS:
Django Framework, por lo anterior no se cumple con los 5 afios de experiencia en el CMS ofertado que fue WordPress

RESPUESTA:

Procede la observacion, dado que dentro de las certificaciones allegadas por el oferente IGNIWEB para la acreditacién
de la experiencia en el CMS ofertado (WordPress) a folio 130 y 131, se evidencia que las certificaciones allegadas no
alcanzan a acreditar el tiempo requerido por la entidad (5afios), asi mismo la Entidad en aras de garantizar la pluralidad
de oferentes y el debido proceso, solicito aclaracién y subsanacién al respecto, siendo asi que mediante correo
electronico recibido el 10 de noviembre de 2020 el oferente allego carta aclarando los Links que habia presentado en
su oferta, sin embargo, al validar la informacion de la oferta inicial solo se encuentran tres (3) de los siete (7) links
referenciados y adicional a esto no se allegaron las certificaciones de los contratos bajo los cuales desarrollaron dichos
sitios web; adicional de los tres (3) links presentados en la oferta inicial solo dos (2) de estos, estan desarrollados bajo
el CMS ofertado y el tiempo de experiencia certificada no cumple con lo requerido por la Entidad.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: BISA CORPORATION LTDA. PARTE II

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 06:19 p.m. del correo electronico: nelsonmancipe@bisacorporation.com

Contra observaciones

Objeto: Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracion, implementacién e implantacion del portal web de
Servicios Postales Nacionales S.A (SPN).

Observacion 1.
El oferente MENTOR 360 indica:

Respuestas:


https://socialnetworksolutions.co.uk/
mailto:nelsonmancipe@bisacorporation.com

Empresa 5: BISA Corporation Lida
Para esta empresa se presenta el siguiente cuadre resumen, de lo encontrado en cuanto a la experiencia:

Empresa que certifica | FechaInicial | FechaFinal | Afios Folios |Observacion / Répl

AGENCIA NACIONAL . NO CUMPLE:

DELESPECTRO- AN | 2 02015 23:dic2015 | B16 | 9al1l |0 011 Acta de Liquidacién

UNIDAD DE INO CUMPLE:

PLAMEACION MINERQ | 30-ago-2016 | 26-dic-2016 | 0,32 13al 19 |- El Objeto del contrato no guarda relacidn con el objeto del
ENERGETICA (UPME) presente proceso

MINISTERIO DE INO CUMPLE:

JUSTICIA Y DEL 17-ago-2018 | 14-dic-2018 | 0,33 21al 43 |- El Objeto del contrato no guarda relacidn con el objeto del

DERECHD presente proceso
NO CUMPLE:
22-dic-2017 | 31-dic-2018 | 1,02 | 47al 103 |- No aporta Acta de Liguidacion

- No induye Migracidn en las actividades contractuales

AGENCIA NACIONAL
DEL ESPECTRO - ANE

CONSEIO

PROFESIONAL NO CUMPLE:

NACIONAL DE 2-ene-2017| 25-sep-2017| 0,67 | 105al 115 No incluye Migracién en las actividades contractuales
INGEN ERIA - COPNIA

Suma de tiempos 2,499

El oferente no esta teniendo en cuenta que los términos de referencia establecen:

b. Experiencia General: El proponente debera presentar minimo tres (3) y hasta cinco (5) certificaciones de
contratos, ejecutados y liquidados en los tltimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo
objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea del
100% del presupuesto establecido, ya sea de manera individual o la sumatoria entre dichas certificaciones.

Nota: Las certificaciones deben evidenciar como minimo:

* Nombre de la entidad o persona contratante que certifica

* Objeto del contrato debidamente especificado

* Numero del contrato (en caso de contrato celebrado con entidad publica)

* Valor del contrato

* Fecha de inicio y terminacion del contrato.

* Nombre, cargo y firma de la persona que certifica

* Fecha de la certificacion (Debe ser posterior al vencimiento del plazo del contrato)

* Para los contratos en unién temporal o consorcio se debe especificar el porcentaje de participacion

En primer lugar la entidad nunca requirié a nuestra firma para que adjuntara actas de liquidacién, sin embargo
ejerciendo nuestro derecho a la defensa y estando dentro del periodo de traslado se adjuntan 3 actas de liquidacién
de manera informativa para evidenciar el cumplimiento de las condiciones habilitantes de nuestra propuesta, teniendo
en cuenta que se puede subsanar todo documento que no otorgue puntaje.

En segundo lugar, todos los objetos de los contratos presentados guardan relacién y/o son afines al objeto del presente
proceso, tal y como lo estipula los requisitos habilitantes y lo cual se verificar en las actividades incluidas en las
certificaciones.

1. Acta de liquidacion contrato ANE

2. Acta de liquidacién del contrato UPME

3. Acta de liquidacion del contrato COPNIA.

4. La certificacion indica que el estado del contrato esta EJECUTADO

5. La certificacion indica que el estado del contrato esta recibido a satisfaccion

RESPUESTA:

No procede la observacion y se aclara al observante que mediante correos del 29 de octubre y el 13 de noviembre de
2020 se allegd documento con actas de liquidaciéon de los contratos con la finalidad de acreditar la exigencia
relacionada en el item literal b. del numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del objeto del
contrato relacionado, nos permitimos manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido de (...)
certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la
publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda
vez que el documento allegado (acta de liquidacion contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA debera
disefar e implementar el modelo de gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacién de la
informacién, en el marco de una solucién de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacién/estructuracién de



datos orientado a su disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia,
adendas, documentacién emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo
anterior se entiende que la naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde
Unicamente tiene relacion con el objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un
servicio web, lo anterior no permite establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue
a la exigencia de la acreditacion de la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial.

Sin perjuicio de lo anterior, es preciso sefialar que el documento allegado ademas de no contener desde su objeto
actividades relacionadas con “disefio, desarrollo, migracidn, implementacion e implantacion del portal web” tampoco
permite cuantificar el valor ejecutado por concepto de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno
de los anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al andlisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacion del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacién abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada.
Observacion 2.
El oferente MENTOR 360 indica:
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Pero, como se chserva, de todas las cerificacicnes aporadas. solo cuatro (4) de las mismas cumplen con ke exigido en
los terminos, pero al sumar los afios acreditados, solo suman 1,597 ahes, lo cual no supera los cinco (3) afios que se
debe acreditar, por tanto, la oferta presentada por la empresa BISA Corporation Ltda NO CUMPLE, con la experiencia
habilitante exigida, v como ya el proponente hizo entrega de los documentos que sirven para comparar objetivamente
la oferta como factor de escogencia, come lo es la experiencia, la misma no podra ser subsanada, mas alla de las
aclaraciones que sobre las certificaciones que se aportaron se puedan presentar, dentro del plazo preclusivo y
perentoric dado para el fin, sin que eso constituya una mejora de la oferta

El oferente no esta teniendo en cuenta que los términos de referencia establecen:

d. El oferente debera acreditar experiencia de por lo menos cinco (5) afios en la implementacion de sitios web
desarrollados bajo el CMS ofertado.

I. Certificaciones de contratos ejecutados.

Il. Link de paginas desarrolladas.



Es claro que para acreditar este factor de ponderacién unicamente se requiere la certificacion de los contratos y el
Link de la pagina desarrollada.

A folios 122 a 125 del archivo “3. Requisitos habilitantes técnicos 19-10-2020 vf.pdf” se relaciond los contratos y las
paginas web

A folios 126 a 191 del archivo “3. Requisitos habilitantes técnicos 19-10-2020 vf.pdf’ se adjunt6 los contratos
Con lo anterior se ratifica que nuestra propuesta si cumple con todos los requisitos habilitantes y de puntaje.

1. Acta de liquidacion contrato ANE

‘mm Tevisibn. 0 'ACTA DE LIQUIDACION CONTRATO DE
PRESTAGION DE SERVICIOS No. 000049
TR DE 2015, SUSCRITO ENTRE LA AGENCIA
Pagina2 oe NACIONAL DEL ESPECTRO Y BISA
| ‘ CORPORATIONLTDA. """"“"“" “’
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s piesio o, T3815 40123 de o 4 2015 =

Que I garantia Gnica apartada, en los tminos del contrato fue aprobada por i enlidad ¢l dia
33 de actubre de 2015

9 Que de conformidsd con |a cldusula décima cuarta “SUPERVISION Y/O CONTROL DE
EJECUCION', s& designd, medants comunicacdn del 23 de oclubre de 2015, como
supanisora del contralo 3 Kariey Daini Lamk Orozco, Profesional Especializado 202820,
circunstancia que i OpOIUNAMENtE atomada al conratists.

10. Que de scuerdo con la informacin suminstrada par la Subdveccion de Soaone Inatitucional,
el superviser medianie documents redicado bajo el Mo, 34B45 del 24 de pnla de 2016,
manifestt que i ejecucion prasupueslal del contraio fue 1a siguiente:
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Que las partes. manifestan que el objela del conlralo ss dessmolld cabalments dentro del
plazo pactada y que una vez se haya cumpldo la obkgacdn establecida dentro del literal p. de
I35 OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA de la cléusula sexia de! coniralo
toferida al soporte técnica y funcienal 3 Ios componenles, bases de datos y @l gesior o
contenidos de fa Pgina Web, dumnie un (1) afio, se declara que se han ejecuiado a
satisfaccion (a5 oblgacionas establecidas en el contrato

12. Que de I3 misma manara, deciran que duranie la ejecucion del conbalo, no surgieren
situaciones que generaran desequiidio econdmico, per Jo cusl, las parles quedan exena
cualguier reciamacion presente o lulura en relackn ton el Contrato de Prestacion de Servi
No, 000043 de 2015
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13. Que el supervisor del contrato deja canstancia del cumplimenta por parte del contratists, de
sus obligaciones con fos aportes &l Sitema General de Segurdad Social y Parafiscales,
durante ¢l términe de ejecucisn del contralo,

14 Que el cantralisla dectara que scepta la presente liquidacian, por lo cual renuncia de manera
expresa s hacer por cuakiuior de esle conlrato,

15, Que las partes contralontes en Gonsecuencia, dectaran 1a liquidacion del Conlrato de
Prestacitn de Servicios No. 000049 de 2015, de conformidad con Io PrESUPUESIado por &
srticulo 60 de 1a Ley B0 de 1993, modficado por el articuia 217 dol Decrelo 18 de 2012 ¥ 8
deckoran a PAZ ¥ SALVO por todo concepta respecto de a5 obligaciones mutias pactadas en
el contrato,

Para constancia de le anterior, se firma la presente acta por los que en ella intervinieron, en
Bogos. D.C.akes ) §

Regrasentante Legal

La Subdirectors de Sopone Institucional de la Agencia Nacianal del Espectro, en su candicién de
Oreenador del Gasto de |a entidad, suscrive a presente acta de liguidacién, bajo el entendido de
que, con su fima y carificacion, €l supervisor da cuenta fel y cxacta de haber verficado
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2. Acta de liquidacion del contrato UPME

Fiduoccidente

FIDUCIARIA DE DCCIDENTE SA
Fagna 1080

ACTA D LIQUIDACION AL CONTRATO DE CONSWLTORIA No. C-3144#4-4022916 CELEBRADO ENTRE
FIUCWARIA DE OCGIDENTE S.4, QUIEN ACTUA COMO VOCERA ¥ ADMINISTRACORA, DEL PATRIMONIO
UPME" 5

ASSESSCR thy

CONTRATO Mo € 314484.002-2016.

0t 1 5u56105 ROCIO LONDOR LONGORD, s di s & 06eiificads con 1 céduls de chdadaria
i 52 262 156 expedita en ogeti, muien en su calidad de Vizepresicente de Gestin e Negeeics oors on
nomibire y regresentacidn de FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A., sociedad de servicias financieros, quien en el
presente scto chra dnlea ¥ 20 candicén de vosera y aol pasimenia
» danaminado “IDUOCCIDENTE FIDEICOMISO UPMIE® d conormiced con ko arevisa en o
conrata de fiduca mercanth comstttvo del citsdd gatrmonic aUtéRamO  con NIT 830,054 0762
consitldo por la Uridad de Haneacidn Winera Energéica ~ GPME con NIT BI0.00.282-1, en wirtud el
Cortrata de Fducs Mercantl No. 0292014 def 26 de doembre de 2014, con autorsacin de
unconamarto asolucin N0 e 1991 1, qien
prescnte. decumerto se dencminard £ CONTRATANTE, de una parte, y por ova: 1) CESAR MANCIPE
PION, denificado <on la cidula de dudsdania o, 79555425 expecide en Bogotd, actuanta en su
condicén de Gerente v por 1ant, en nambre y represeniackin de 1 sacedsl BUSINESS INTELLIGENCE
SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION LTDA ~ BISA CORPORATION LTDA, con NIT 530,126 645-3, can
ol #n Bagath, .C. socledad CostAUIGa medante Escriura PUBICa Ne. 00OSA3 del 30 ge uio de
2003 ce e o - Bogold & 29 de agosto de 2001
bajo o1 mimers COB5415 sel L 1, todo. 10 cual consta en e respectho cemifsdo de existenca ¥
epresentacin legal exgedito par s Cimara de Comercia de Begotd, D.C. que se adjunia: tuien para los
ofectas dol presente dosumento se cenorinas EL CONTRATISTA, y quienes de manera canjunta =
vominarin les PARTES; hers0s 8coract Suscr 1a preséets Acia 0e Liguidacn fna a1 Cortrato de
ey e focha 18 de agosto de 2016
i) Mo, 1 ded 28 i 2018; y, ¥ Wa. 2 del 01 de diciembre de
2016, conformo 3as clusulzs que para su lecta se s

prevas la siguientes
CONSIDERACIONES

L Clue ef vemiséis (26 de dicembre de 2014, la FIGUCIARIA DE OCCIDENTE S v Ia UNIDAD DE
FLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME suscribieran el Contrata de Fiducia Mercanti No. w:s
or Medio 06l Cubl s Constituy # FIDEICOMISO FIDUOCCIDENTE UPME con NIT R30.05¢ 0762 n.-ﬁ

-
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ACTA DE LIQUIDACION AL CONTRATO DE CONSULTORIA No. C-3144i4-202-2016 CELEBRADO ENTRE

FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA., QUIEN ACTUA COMO VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL PATRIMCNIO

AUTONOMO DENOMINACG “FIDUOCCIDENTE FIDEXCOMISO UPME® y BUSINESS INTELLIGENCE SCFTWARE
TOA- BISA TOA

& “monejar, odministecr € invertir los récurscs presupuestales osignados o fa Unidod de Floneacidn Minera
Energética - UPME parn la actual vigencia y de las vigencias fiscoles 2015, 2016 y hasta #1 30 de junio de
2017, de acuerdo a los disponibilidodes de iox empresos apartantes y toy 143 de 1994° (en adelante el
Contrato de Fiducla Mercanti No. C024-2015).

2. Que el Contrata de Fiducia Mescantil No. €.024-2015 ha sido madificado a a focha g suscripeign del
oresente documento medents Otos! Mo, 01 del 27 de atill de 2015 y mediante Do No. 02 del 04 de
novierbre de 2016,

3.+ Que de acusrdo con ko sefalado an I3 cliusula Quinta del Contrato de Fiduca Mercantil No. C-024-2014
conforme las térmings del otiosi No. D1 referido en el considerando anterior, fa Fidudaria de Drcidente
coma Vocera y Adminkiradara dol Fatimonio Auidnoma denominade “FIDEICOMISO UPME" deberd
suscribir las contratos que superen los 1300 SMMLY requeridos para garantizar el funcionamisnta de la
UPME.

.- Que ¢l 24 de junio de 2016, la UPME die apertura del procese de Selicitud Pblica de Oferta Na 014-2016

can el objeta de “Diseflar & implementar &f madelo de goblermo para fo capturo, almocenamienio, custodia,

uso y divulgacidn de fa informacidn, en el marca de uva salucion de inteligercia de negocias que habilte fa
Jén de datos orientado -

.- Que Surtico #) proceso PrECONIraCIUa) Tefenido &n 13 Consioeracién anterior, el 08 de agosto de 2016, el
Director General de la UPME par modia de la Resolucin No 478 selecciond 3 la emprosa SUSINESS
INTELUGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION LTDA — BISA CORPORATION LTDA,

6. Que de acuerda can o sehalado, medisnte dotumento privegd Oe fecha 18 ge agomo de 2016, I

FIDUCIARIA DE OCCODENTE S.A, cbrando inica y esclusivamente en su_condicén de vacera y

trimonie autnoms denaminago FIDEICOMISO UPME" y BUSINESS

INTELUGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION LTDA - BISA CORFORATION LTDA en calidad de

No. abjeto consistié ¢n

“Disefiar e Implementar ef modieio de goblerno para 13 coptura, almacenamiento, custadia, uso y divuigaciin

de o informoidn, en el mowo de uma solicion de inteligenca de regocis que hobite b
turscidn de dat o

quince (15) d diciembre de 2016.
o

7. e términ d guracen ol CONTRATO DE CONSULTORIA ko 3144840022026 s pacts %

Diraccion Ganoral Bogat Carmsra 13 Mo, 28A-47 Peo 8-10 PEX 2573030 www.S0UGCCi08nte.com oo
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FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA,
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ACTA DE LIQUIDACION AL CONTRATO DE CONSULTORIA Mo, C-314484-002:2016 CELEBRADO ENTRE
FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A, QUIEN ACTUA COMO VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO
AUTONOMO DENOMINADO “FIDUDCCIDENTE FIDEICOMISO UPME" y BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE
ASSESSOR CORPORATION LTDA - BISA CORPORATION LTDA.

8- Que el valor del CONTRATO DE CONSULTORIA Mo. 314484-002-2016 se pactd en la suma de
NOVECIENTOS VEINTIUN MIL MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($921.500.000) moneda corriente, inciuido
WA, acorde i No. 1 de fecha 28 dicha Contrato.

9.- Que el CONTRATISTA para garantizar el cumplimiento del COMTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-
2016 constituyd |a Garantia Unica de Cumplimiento en faor de Entidades Particulares contenida en la péliza
Mo. 12-45-101049637 expedida el 22 de agosto de 2016 por la Compafia SEGUROS DEL ESTADD S.4,
cubriendo los siguientes riesgos:

Garantia Unica de
T Vigenda
|- Valor jurado
Desde Hasta g
[Ta/o8/2016 | 15/08/2017 | $193.300.000
Calidad | 18/08/2016 | 15/12/2017 $193.340.000
Salarios y Prestaciones sociales | 18/08/2016 | 15/12/2019 $ 48.335.000

10.- Que el CONTRATC BE CONSULTCRIA No. 314484-002-2016 fue modificado mediante los Otrosies: i) No. 1
del 28 de septiembre de 2016 por medio del cual se modifica fa Clusula Sexta “Valor del Cantrata” v la
Cliusula Séptima "Forma de Pago”; v, i) No. 2 del 01 de diclembre de 2016 por medio del cual se modifica la
Clausula Quinta “Duracion del Contrato” ampliando su término hasta e 26 de diciembre de 2016.

11.- Que con ocasién de la ampliacion de la Duracion del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016
mencionada en el considerando anterior, la Garantfa Unico de Cumplimiento en favar de Entidades
Particulares contenida en la péliza No. 12-45-101049637 expedida e 22 de agosto de 2016 por la Compatiia
SEGUROS DEL ESTADO 5 mencionada en el considerando 9 del presente documento, fue modificada
mediante Anexa No. 1 del 12 de diciembre de 2016 asi

Gar:

wia Unica de Cumplimiento
T " vigendia

| S Valor ds
Amparos Ve T ] Verweede
Cumplimienta 18/08/2016 ‘ 26/06/2017 | $193.380.000 M

o

s

&
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FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA.
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ACTA DE LIQUIDACION AL CONTRATO DE (.IOHBULIDﬂiA No. C-314484-002-2016 CELEBRADO ENTRE
FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A, QUIEN ACTUA COMO VOCERA Y AOMINISTRADORA DEL PATRIMONIO
AUTONOMO DENOMINADO "FIDUOCCIDENTE FIDEICOMISO UPME" y BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE
ASSESSOR CORPORATION LTDA - BISA CORPORATION LTDA

Calidad 18/08/2016 | 26/12/2017
Salarios y sociales | 18/08/2006 | 26/12/2018

12 Que durante la ejecucion del CONTRATO DE CONSULTORIA Mo 314484-002-2016 se realizaron los
siguientes pagos:

$183340000
$ 48.335.000 -

VALOR TOTAL DEL CONTRATO DE CONSULTORIA
$921.500.000
Node [ Fecha Valor SALDO
Comprobants de |
; 28/10/2016 | 5 52.150,000,00 § 829.350.000,00
| 15/12/2016 | 5376 450.000,00 | $ 552.900.000,00
[ 3w [3ws | e asononge, S F7esao000c]
I 3| D3/05/207 | $275 450.000,00 | 50,00
VALOR EJECUTADO ¥ PAGADO | 50,00
i VALOR A LBERAR om)

13- Que ¢l supervisor del CONTRATO DE CONSULTOR(A No. 314484.002-2016 certificd el cumplimienta de las
obligacianes pactadas en el contrato por parte del CONTRATISTA y que ef mismo se encuentra 2 paz y salvo
en el pago de los aportes parafiscales y al sistema de seguridad soclal integral, conforme a las centificaciones
que obra en documentos gue repasan en la carpeta del contrato.

14.- Que en cansecuenia, mediante ficio No. 2017140000391 del 12 de enero de 2017 que se adjunts, £L
FIDEICOMITENTE solicita la Liquidacién del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016.

Qu anteriores consi Ias PARTE! siguientes: w i
s

4
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FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A.

Pagina 5 de 6

ACTA DE LIQUIDACION AL CONTRATO OE CONSULTORIA No. C-314484-002-2016 CELEBRADO ENTRE
FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A, QUIEN ACTUA COMG VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO
AUTONOMO DENOMINADO “FIDUOCCIDENTE FIDEICOMISO UPME™ y BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE
ASSESSOR CORPORATION LTDA - BISA CORPORATION LTDA

CLAUSULAS

PRIMERA.- En wirtud dei presente documento, FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A actuando como vocera y
administradera éel patrimonie auténomo “FIDUOCCIDENTE FIDEICOMISO UPME® y EL CONTRATISTA de
comiin atuerdo, dan por terminado el CONTRATC DE CONSULTOR(A No. 314484-002-2016, por haberse
cumplido totalmente su objeto, y en cansecuencia, deciaran ademds, que cesan todos los efectes, derechas
v obligaciones entre las partes derivados del mismo, salvo lo correspendiente a los amparos de
cumplimiento, calidad, salarios y prestaciones sociales, contenidos en la garantia de cumplimienta y sus
anexos, que seguird vigente hasta la fecha de expiracién establecida en la correspondiente péliza de
seguros.

SEGUNDA.- Como consecuencia de |a terminacién, por el presente documento se tiene por liquidado el
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 3 , por Pl su objeto.

TERCERA.- Con la suscripcién del presente documento, el CONTRATISTA manifiesta que renuncia a adelantar
contra FIDUOCCIDENTE FIDEICOMISO UPME, FIDUCIARIA DE OCCIDENTE 5.A. y/o la UPME, cualquier clase
de reclamacién judicial, arbitral, administrativa o extrajudicial o 2 través de Tribunal de Arbitraments, de
cualquier indole, derivadas de la ejecucion del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016, que por
este documento se termina y liquida

CUARTA.- Con |a suscripcién del presente documento, el CONTRATISTA declara a FIDUOCCIDENTE en su
cafidad de vocera y administradora del FIDEICOMISO UPME;  la FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A, y a la
UPME, exentos de cuslquier responsabilidad referente a asuntos que surjan posteriormente a la liquidacidn
del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016.

QUINTA.- Las PARTES se declaran a paz y salvo por todo concepto de las obligaciones derivadas del
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016, salvo las obligaciones expresadas en la clausula
primera de este documento que Lendrdn vigencia hasta |a fecha de su expiracion

SEXTA.- Reposan en el archivo, los documentos y demis soportes aue ratifican cumplida la gestion de
FIDUOCCIDENTE - FIDEICOMISO UPME; FIDUCIARIA DE OCCIDENTE SA. v la UPME y per gnde, las
obligaciones & su cargo derivadas del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 314484-002-2016 qu este
documento se termina y liquida, se encuentran cumplidas y a paz y salvo.

- 3
4
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FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A
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ACTA DE LIQUIDACIGN AL CONTRATO DE CONSULTORIA No. C-314484-002-2018 CELEBRADO ENTRE
FIDUCIARIA DE OCCIDENTE S.A, QUIEN ACT(A COMO VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO
AUTONDMO DENOMINADO “FIDUOCCIDENTE FIDEICOMISC UPME® y BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE
'ASSESSOR CORPORATION LTOA - BISA CORPCRATION LTDA

En constancia de la anterior se firma por of CONTRATANTE il 9 MAYD 2047 de 2017 v por EL

TsTAel___
ELCONTAATANTE, L CONTRATISTA, 2

-

! 2
CESAR MARGIFE PINZGN

rdpcesentare egal Rapresentaate Legal
FIDUDCCIDENTE S.A. BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR
Actuanda ¢n vassa g oA
el galimana  auiénomo  dencminado NITE30.126.645-3

FIDUDCCIDENTE FIDEICOMIS UPME.

@/ T e

Divpcsitn Gonarl Bogot Cnmars 13 Na. 26447 Piso 0-10 PEX 2873030 waw.iuoccidente com.c0




3. Acta de liquidacion del ¢

Resiene o5 Colobih

COPNiA

ontrato COPNIA.

ACTA DE LIQUIDACION

CONTRATO N° 84201

T

5

LAS PARTES

|

Enre los mmtns IiLIB&l DARIG OCHOA ARBELAEZ &
18,366,063, expedi

nlificado con b cidula de ciudadania nimero
indo en calicad de Director General dal Consejo Profesional Nadonal

norirs - COPNIA . 800.214.417-9; 96gin la Resohucidn d incorporzcién No.
i6n de la misma fechs, e conformidag con o dispussto en &f numeral 7 del artiuty

383 del 1 de abri de 2016
Gdela

Rescluciin No.1897 de 2012, que le asignd la ordenocion del gasto y i representacion legal de Ja Entidad,

quien para efectos del presente. document
identificado con la cédula de cludadania NO 79571 151, Actuando

se dencminerd EL COPNIA,

v NELSON MANCIFE FINZON
en Called de reprasentants Legal de la
A

emgresa BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORFORATION LT

A. TNFORMACION GENERAL DEL CONTRATD:

| Contrato namero:

4 de 2016
|24 de Enera de 2m17

| ADQUIR
(Dorm:m MANAGER  SYSTEM),

| Objeto dal contrator

) CUMPLIEL

RAMETRIZACICN, nmmsmmém r PUESTA

BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION LTDA
MENTAR UN SISTEMA ADMINIS

QUE  INCLUYA

DEL PORTAL.
U\STITLUDNN. DE INTERNET (WWW.COPNIA.GOV.CO) Y PORTAL DE INTRANET
| fwww.

NDO' COM LOS LINEAMIENTOS |

NTRAN
ESTABLECIDOS EN LA ﬂmn.wsus DN DEL MANUAL DE GOBIERNO EM LiNEA ¥

| LOS REQUERTMIENTOS TECKICT

| Plaza inicial contrato:
|

Valor inicial contrata; | SETCNTA Y DOS MILLGNES

| Fecha h-lao an mlnrn

Fecha inicio profroga 1:

Fecha fin proroga 1:

Fecha fin Prorraga 2
| Fecha definitiva de terminacién

CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DEmcENJERIA COPNIA
Calle 76 H* 0 - 57 - Telifono: 122 0102 - Bogoth D.

&-mail: contactanosBcophin. gav.co

W Copnia.gav. <o

REPOBLICA 0E GoLomain

COPNiA

S SETECIENTO!
| VEINTE PESOS M/CTE (72.734.320) M/CTE,

LECIDOS POR LA

St (06) meses a parti de I mpoon del acta de inicio.

S TRETNTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS

o

L
Do | 007
{be 217
Da| w
| pe

17

¢

commt

B. ANTECEDENTES

HNe Aplica

r_ C'I.I‘lfi_Pi.IH
f

| Acarde con las candiciones estatlecidas,

actividades que comprencen ol amm cantractua, detalle que consta en el informe final de supsw\snén

el contratista desarrolié y cumplld a satisfaccidn del COPNIA, todas las |

| ET supervisor verificd el cumplimiento por parte del CONTRATISTA de sus obligaciones frente a los aportes a los

\slﬂemas de salud, pensiones, riesgos laborales de conformidad
L

on la normatividad legal vigente,

D/ GARANTIAS. El presents i A
Cumplimiento
Calidad del servicio x
Responsabilidad Civil Extracontractual x
Pago de sdlarios, legales e i jones laborales | X
Compaii |Medificaciol
Péliza Ko msivire. | Amgaro s
foumpiimiento. 3

1244 Seguros del Calidad del sanicy $21.620.29628/12/2016_D8/10/2017 a
e s o s Brstadones ks T € | o ey a01s |

CONSEI0 PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA - COPNIA
Calle 78 H° 9 - 57 - Teléfono: 322 0102 - Bogorh D.

& mall: contactenosdcopeia gov.co

Wi, copnia. gov.c:

i

@)

cotz



(=) copnia

te al amparo de o con acta de inick

3

Amparo

mento

g
‘s““‘fmﬁ Sequrce 6 Caltad del sanvica
| e e, B ol g ¢

2. Aj iin prorraga 1
‘ Pdliza No. L“’”’“I’ il Ampars —

$21.820.29608/ 12/2016_[3 123017
s

’m 140926

Pélia bo. | Compafia
1244
1148926

. BALANCE FINANCIERO DEL CONTRATO! 1" T A
_ Concepto Vaior
Valor Inical del Cortrata $72. 734330
Valor Total del Contrato $72, 734, 320
$72.734, 320 ]
Valor causado Gue no se Fa pagado EI
alor & pagar factura)
Valor tofal efecutade §2.7ma3m |
| £ valor pagada + valsr causado no pagado
Saido del contrato $0,00
 volor total del contrato - valor ’
{e DECLARACIONES DE LAS PARTES
] cumwn*rt\ manifiesta que renuncia a cualquier redlamacidn por via administrativa, Jud\ualomla]uﬂ ial
tusles perjuicios, pues declara no haberlos sufrido y por consiguisnte suscribe sin salvedades la
presena lauidscin.
D acuerdo cono anterior s partes s decaran Py Sav por o concepto darvado d I ejecucén de
CONSEIO PROFESIONAL NAGIONAL DE INGENIERA - COPNIA
Call - Telif unu SHZ!HIZ Eogot;
S comaciaros e i@
Www. copnin. gov.co 4
7 86§
m cormmn :

©

[ pocumentos anexos ]

=

—

| DocumENTO | st | wo | wa
| nterme il de supervision % ‘

Soticsciin d sportes paraficaies y seguridad social ¥ ]
En carstancia de o anteror i o present aca s gue en el lerviniron 3 los velndin (21) diss del
el eron 3 les veintin (21) cis de mi//

(_ Por el COPNE] r) Q& AR 208 Pq &l CONTRATISTA,
nun:n nfoomw.unn.&nz on MAH%N
e it

VAN ToRRES /
ical de Gestitn del Area TIC
CL. Mo. 1.069.716.103 de Fusagasuga
Supenvisar del Contrato.

SG)SEI0 PROFESIONAL NACIONAL DE INGEMIERIA - COPMIA
N L
! u ontc mmnpnu s %

copnia.gov.
P e — oz

Respuestas:

Se le aclara al observante que una vez revisados los soportes allegados los mismos cumplen para la experiencia del
CMS ofertado, sin embargo, para la acreditacion de la experiencia general, mediante correos del 29 de octubre y el
13 de noviembre de 2020 se allegdé documento con actas de liquidacion de los contratos con la finalidad de acreditar
la exigencia relacionada en el item literal b. del numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del
objeto del contrato relacionado, nos permitimos manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido
de "(...) certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la
publicacién, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda
vez que el documento allegado (acta de liquidacion contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA debera



disefar e implementar el modelo de gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacion de la
informacién, en el marco de una solucién de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacién/estructuracion de
datos orientado a su disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia,
adendas, documentacién emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo
anterior se entiende que la naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde
Unicamente tiene relacion con el objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un
servicio web, lo anterior no permite establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue
a la exigencia de la acreditacion de la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial.

Sin perjuicio de lo anterior, es preciso sefialar que el documento allegado ademas de no contener desde su objeto
actividades relacionadas con “disefio, desarrollo, migracién, implementacion e implantacion del portal web” tampoco
permite cuantificar el valor ejecutado por concepto de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno
de los anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al anélisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacion del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacion abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: ASOCIACION DE INGENIEROS DE SISTEMAS 3D GRUPO
EMPRESARIAL

Recibida el 29 de octubre del 2020 a las 05:31 p.m. del correo electrénico: analista@3dstudioweb.com

Cordial saludo,

Por medio de la presente solicitamos muy amablemente a la entidad tener en cuentas las siguientes observaciones
ylo sugerencias al proceso en referencia.

1. OFERTA PRESENTADA POR ITRO GRAPHIC E.U
Observacion 1:

a. Solicitamos a la entidad no aceptar la oferta presentada por ITRO GRAPHIC EU, dado que el valor de la
propuesta econdmica esta dentro de las siguiente causales de rechazo:

12. Cuando el proponente presenta el anexo denominado “Oferta Econdmica” de manera modificada, condicionada,
que excluya o incluya apartes del anexo que impidan la comparacion objetiva de ofertas, o no indique el valor de su
propuesta economica.

13. Cuando en los procesos de seleccion el proponente omita la presentacion o distincidn del valor unitario de uno o
mas items en la oferta econémica. Cuando no se presente el documento de constitucidon del Consorcio o Unidn
Temporal, o la omision de las firmas de los Representantes Legales de cada uno de sus miembros. Siendo asi el
proponente NO puede ejecutar tan importante proyecto en 270.000 pesos y mucho menos modificar o adicionar una
nueva propuesta economica.

En las reglas de subsanabilidad es claro que:

“Dentro de este término, Servicios Postales Nacionales S.A., podra solicitar aclaraciones sobre algunos puntos de las
propuestas, sin que por ello el proponente pueda adicionar, mejorar o modificar su oferta”

RESPUESTA:

Procede la observacion ya que la oferta econémica no puede ser objeto de subsanacion, sin embargo la Entidad
buscaba tener claridad respecto al valor presentado por el oferente.

Observacion 2:
OFERTA PRESENTADA POR IGNIWEB SAS


mailto:analista@3dstudioweb.com

a. Solicitamos a la entidad analizar el valor por el cual se presenté la compafiia IGNIWEB SAS, dado que
el precio $279.000.000, es un valor por debajo del 50% del presupuesto asignado, para tan importante
proyecto, lo cual pone en riesgo la ejecucion de dicho proceso, ademas que un presupuesto general
de los gastos que se tendrian para ejecutar sobrepasan el valor ofertados, es de tener presente que
aunque no incluye Iva, si se tiene un personal profesional asociado importante, por los 7 meses de

$ 279000000 |7

Valor ofertado ) ) meses
tem valor unftario _|total
impuestos ICA, RETe Fuente, Renta, 4*100,

) h $ 21000000 |$ 21.000.000
gastos bancarios. polizas
Gerente de proyectos $ 5000000 [$ 35000000
Equipo de implmentasion |2
e e ! 4 3000000 [$ 42.000000
implementadores)
D CMs (2 ] $ 3000000 |§__ 42.000.000
DiseAadares Graficos (2 Dsefadares) $ 3000000 [$ 42.000000
Disehadors Web §__ 3.500.000 |§  24.500.000
Disefador Ul y UX 4 4500000 [$ 31.500000
Campafia de marketing digital en Google
Analytics para 2! lanzamiznto y ¢ soo0000|$ 12000000
seguimients del nuevo portal web de SPN
por un periode de fres [3) meses posteriores
al larzamients
horas de desarrollo ofrecido tiene un costo,

71.400 [$  42.840.000
alguisn lo debe sjecutar. 00 horas
soparte extendido 6 meses $ 4000000 [§  24.000.000
imprevistos 5% 13550000 § 13.550.000
tiidad 10 % 27500000] § _ 27.500.000
RESPUESTA:

Se aclara al oferente que el ejercicio econdémico, administrativo y simulaciones de oferta son propios de cada oferente,
y que luego de revisadas las ofertas allegadas donde siete (7) de las propuestas presentaron un comportamiento
similar (propuesta econdmica), la Entidad no ve procedente la observacion por usted allegada, pues en el evento que
se presente algun incumplimiento el mismo sera solucionado aplicando los ANS vy las garantias propias que se
suscriban en el contrato. Sin perjuicio a lo anterior se aclara que las condiciones técnicas y econoémicas en las que se
soportd este proceso estan conforme a las condiciones comerciales en el mercado, siendo asi que dentro del mismo
proceso se recibieron 16 propuestas, y dentro del término de observaciones no se recibieron al respecto sobre la
viabilidad o proyeccion econoémica del proyecto.

Observacion 3:

b. La experiencia habilitante extranjera aportada por la empresa, no CUMPLE con lo solicitado en el pliego de
condiciones ya que este aclara:

“..tendientes a acreditar cualquiera de los requisitos exigidos en la presente invitacion, deberan
presentarse consularizados y legalizados en la forma prevista en el Articulo 251 del Cédigo General del
Proceso y el Articulo 480 del Cédigo de Comercio. En el evento de documentos publicos, expedidos por
autoridades de paises miembros del Convenio de La Haya de 1961, se requerira tnicamente la Apostilla.
En todo caso, debera atenderse igualmente el contenido de la Resolucion 4300 del 24 de Julio de 2012
del Ministerio de Relaciones Exteriores”.

PROGRAMME

{(,P THE BLOGGER
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EL SUSCRITO ANOREY YRUSKI, EN CALIDAD DE GERENTE DE UNDERGROUND
CELLAR INC

CERTIFICA

Que IGNIWEB 5.A.5, identificada con NLT: 900518746-5 Cumplic o cabalidad con el
objete del servicio sclicitade y las actividades requeridas en el desarrella del mismo

OBJETODEL CONTRATO: La compafia llevard s cab ciertos servicios de descrrallo, disefo
f nar.

implementoc
ser complem
INICIO- 01 DE AGOSTO DE 2013
FINALIZACION: 31 DE DICIEMBRE DE 2016
VALOR: § 495146077

Porcentaje de satisfaccidn: 100%

Para constoncia se firma a los treintay un dias del mes de enero de 2017,

A=

UNDERGROUND CELLAR INC

www undergroundeellar com
, Ste, 2200
94105

e (888) 977-9899
emal: support@undergroundeellar.com

Adicional adjunta unas facturas para comprobar la veracidad de la experiencia con dichas compafiias extranjeras NO
vienen como solicitan el pliego de condiciones “La Propuesta, todos los documentos que la integren y la totalidad de
la correspondencia remitida dentro de la presente invitacion, deberan estar redactados en idioma castellano”.

Siendo asi, con las demas certificaciones de experiencia la empresa NO tiene la suficiente experiencia para cumplir
con lo solicitado en el pliego de condiciones y por lo tanto no deberia estar habilitada.

RESPUESTA:

No procede la observacion, dado que con base en la circular nimero 17 del 11 de febrero de 2015 de Colombia
Compra Eficiente, la apostilla o la consularizacién solo procede para documentos publicos otorgados en el
extranjeros, es decir que esta legalizacidn no es procedente para los documentos de orden privado.

Observacion 4:
PROPUESTA PRESENTADA POR NEXURA.

a. Solicitamos a la entidad analizar el valor por el cual se presentd la compafiia NEXURA dado que el precio
$319.327.900, es un valor por debajo del 47% del presupuesto asignado, para tan importante proyecto, lo cual pone
en riesgo la ejecucion de dicho proceso, adema que un presupuesto general de los gastos que se tendrian para
ejecutar sobrepasan el valor ofertados, es de tener presente que aunque no incluye Iva, tiene un personal profesional
asociados importante por los 7 meses de ejecucion.

Valor ofertado NEXURA § 319.327.900 i 7
meses
it valor unitaric  Jtotal

impuestos ICA, RETe Fuente, Renta, 4*100,

. " $ 26000000 | §  24.000.000
jgastos bancarics, polizos

Gerente de proyecios 5 5000000 |$ 35000000
Eavipo de impimentacion [2

implementadores) $ 3000000 1% 42.000.000
Desarrclladores CMs (2 desarrclladares) 3 3000000 | $ 42000000
Disefadores Graficos [2 Dissfiodores) 3.000.000 42,000,000
Disefiadore Web 3.500.000 24.500.000
Diisefador Ul y UX 4.500.000 31.500.000

(Campafa de marketing digital en Google
(Analytics para el larzamiento y
seguiriento del nuev o portal wek de 5PN % 5000000 | §  12.000.000
por un pefiodo de tres (3] meses posteriores
al lanzamiento.

horas de desorrollo ofrecido tiens un coste,

alguien lo debe ejecutar. 302 horas $ 184700 | 48715.400
zoparte extendido 6 meses 4.000.000 24 000000
imprevistos 5% 15964375 15.946.395
utiidad 10% 31932790 31.9327%0

L 15 smeeses]
RESPUESTA:



Se aclara al oferente que el ejercicio econdmico, administrativo y simulaciones de oferta son propios de cada oferente,
y que luego de revisadas las ofertas allegadas donde siete (7) de las propuestas presentaron un comportamiento
similar (propuesta econdmica), la Entidad no ve procedente la observacion por usted allegada, pues en el evento que
se presente algun incumplimiento el mismo sera solucionado aplicando los ANS vy las garantias propias que se
suscriban en el contrato. Sin perjuicio a lo anterior se aclara que las condiciones técnicas y economicas en las que se
soporto este proceso estan conforme a las condiciones comerciales en el mercado, siendo asi que dentro del mismo
proceso se recibieron 16 propuestas, y dentro del término de observaciones no se recibieron al respecto sobre la
viabilidad o proyeccién econdmica del proyecto.

Observacion 5:
LA OFERTA PRESENTADA POR BISA

a. Solicitamos amablemente a la entidad no tener en cuenta la experiencia aportada por AGENCIA NACIONAL
DEL ESPECTRO - ANE para acreditar la experiencia general toda vez que esta no cumple con los requisitos
solicitados en la entidad, ya que es las especificaciones técnicas no mencionan, nada de disefio, desarrollo,
migracion, implementacion o implantacion de portales web.

El anexo técnico se obtiene de la plataforma de contratos del estado en el siguiente enlace

https://lwww.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-11-4187467

ANEXO TECNICO
[ Condicliones técnicas y obligatorias de caracter general

Las caracleristicas v especilicaciones 1@cnicas generales para la Pagina Web, la Intrane!
Institucional y los micrositios de |la entidad son:

¥ Actualizacion de la version de joomla a la dltima o mas recienta.

v  Reinstalacion en forma independients de cada uno de los componentas (My Sql, Joomla
y php), garantizando la seguridad del sistema.

¥ Reconstruccién dentro de los médulos de administracidn y en carpetas de las imagenes
y los documentos publicados de acuerdo a la tematica, el afo de publicacidn vy la
esfructura de los sitios (menis y submentis).

+ Instalacion de un edior en los madulos administradores con las ayudas necesanas y
requendas por el supanasor del contrato para facilitar |a administracion de Ios sites,

v Disefio de la version mavil de los sites permitiendo que sean visibles v ajustables a
cualquier dispositivo-modo web responsive.

v Puesla en funcionamiznto de la suscripcidn a servicios de informacion a ravés de
computador o RSS, comec electranico y telefonia mavil.

¥ Aciualizacion de la plantila de disefio actual acorde con los reguerimientos del
supernvisor y siguiendo los lineamientos del manual de imagen gubernamantal.

¥ El contratista deberd garantizar que los componentes usados no  generen
vulnerabilidades a la Pagina Web de la entidad

RESPUESTA:

No procede la observacion dado que la Entidad establecié que para acreditar la experiencia general se debian allegar
certificaciones de contratos ejecutados y liquidados que en su objeto principal tuviese relacion con el objeto del
presente proceso; "(...) certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de
la fecha de la publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines.
()"

Observacion 6:

b. Solicitamos amablemente a la entidad no tener en cuenta la experiencia aportada de la UNIDAD DE
PLANEACION MINERO ENERGETICA (UPME) que describe “disefiar e implementar el modelo de
gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacién de la informacion, en el marco de
una solucion de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacién/estructuracion de datos orientado
a su disponibilidad/acceso. ", Esta no puede acreditar la experiencia general, toda vez que esta no es a fin




con el objeto de la presente convocatoria “Disefio, desarrollo, migracion, implementacion o
implantacion de portales web”.

RESPUESTA:

Procede observacién y se aclara al observante que Mediante correos del 29 de octubre y el 13 de noviembre de 2020
se allegd documento con actas de liquidacion de los contratos con la finalidad de acreditar la exigencia relacionada
en el item literal b. del numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del objeto del contrato
relacionado, nos permitimos manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido de (...
certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la
publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda
vez que el documento allegado (acta de liquidacion contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA debera
disefar e implementar el modelo de gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacién de la
informacién, en el marco de una solucion de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacién/estructuracion de
datos orientado a su disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia,
adendas, documentacién emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo
anterior se entiende que la naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde
Unicamente tiene relacion con el objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un
servicio web, lo anterior no permite establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue
a la exigencia de la acreditacion de la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial.

Sin perjuicio de lo anterior, es preciso sefialar que el documento allegado ademas de no contener desde su objeto
actividades relacionadas con “disefio, desarrollo, migracién, implementacion e implantacion del portal web” tampoco
permite cuantificar el valor ejecutado por concepto de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno
de los anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al analisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacion del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacion abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada.
Observacion 7:

¢. También solicitamos a la entidad no tener en cuenta la experiencia aportada por MINISTERIO DE
JUSTICIA'Y DEL DERECHO para acreditar la experiencia general, toda vez que las actividades realizadas
fueron de soporte y mantenimiento. Y no de disefio, desarrollo, migracién, implementacion o
implantacion de portales web, objeto de la presente contratacion.

RESPUESTA:

Se aclara al observante que la certificacion del contrato con el Ministerio de Justicia y del derecho del oferente BISA
no se tuvo en cuenta, toda vez que el documento no cumple con los requisitos técnicos minimos habilitantes del
numeral 8.3 literal b.

Observacion 8:

d. Solicitamos amablemente a la entidad No dar el puntaje por el apoyo a la industria ya que la empresa
Bisa si bien puede garantizar el personal 100% nacional, no puede garantizar que un servicio como el
CMS DRUPAL es 100% nacional debido a que éste es extranjero, para los 10 puntos el pliego cita “De
conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el personal que presta
el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es cien por ciento (100%) de nacionalidad
Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos.”

Y Bisa en su propuesta especifico que los bienes y servicios son de componente Nacional.



%)
Tipo de bienes, servicios y/o personal Componente
Macional

(%) Componente
Extranjero

El personal que sera puesto al servicia
de |a epecucicn del contrato, kos bienes 100 ]
v servicios ofertados serdn Naclonales

RESPUESTA:
No procede la observacion, toda vez que en el numeral 8.5.4 del documento de Estudio previo definitivo se establecié:

8.5.4 APOYO INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) Apoyo a la Industria Nacional

Apoyo a la Industria Nacional
Descripcion Puntaje
De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el
ersonal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es cien por
Eiento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos. En el ]
Caso contrario, es decir cuando el personal que presta el servicio para el cumplimiento 10
del objeto contractual no sea de nacionalidad Colombiana, no se obtendra puntaje. Para
tal efecto, es necesaria la certificacion escrita por el Representante Legal afirmando lo
antes mencionado

PUNTAJE TOTAL 10

De acuerdo con lo anterior, el software extranjero no es un criterio para otorgar los 10 puntos, pues el proponente esta
certificando que su personal es de nacionalidad Colombiana.

Observacion 9:

e. Solicitamos a la entidad NO dar puntaje por el ofrecimiento adicional de 2.500 HORAS de DESARROLLO,
ya que este requerimiento es ildgico, dado que la hora promedio de desarrollo en DRUPAL en el mercado
esta valorado minimo en $140.000 pesos, lo cual seria $350.000.000, que es méas de la del presupuesto que
ofertado por la empresa Bisa. Si bien los proponentes buscan que el mayor beneficio para poder ganar este
proceso es indispensable que el comité evaluador tenga la objetividad, el contexto y riesgo que llevaria
aportar puntaje a tan descabellado ofrecimiento. También es de tener en cuenta que estas son horas de
desarrollo, no de soporte, lo cual incrementa el riesgo y calidad de programacién desarrollada.

RESPUESTA:

En respuesta a estas dos observaciones se pone de manifiesto que la entidad requiri6 al oferente Bisa Corporation
para que realizara la aclaracion, al respecto se dio la siguiente respuesta la cual fue aceptada por la entidad.

REQUISITOS TECNICO
1. Requerimiento 1:

1. Sesolicita al oferente aclarar su oferta para el item ponderable relacionado a continuacion:
8.5.2 HORAS DE DESARROLLO COMO VALOR AGREGADO (10 PUNTOS)

El oferente que suministre el mayor nimero de horas de desarrollo y evolutivos como valor

agregado, es decir, sin ninguin costo adicional para Servicios Postales Nacionales, partiendo
de un minimo de sesenta (60) horas;

La ubicacion de las posiciones estd dada por el nimero de horas oferadas, es decir el oferente
que oferte mayor nimero de horas de desarrollo e implementacion ocupara la primera posicion y
asi en su orden de acuerdo con:

Descripcion Posicion Puntaje

Horas de desarrollo e . .

implementacién Primera posicion 10

Horas de desarrollo e Segunda 7

implementacion posicion

Horas de desarrollo e .

implementacién Tercera posicion 5
NOTA: El oferente deberd garantizar las condiciones de valores agregados durante foda la
gjecucion del contrato

Lo anterior dado que luego de revisar el valor unitario de la hora de desarrollo ofertado en el anexo
econdmice junto con el numerc de horas ofrecidas en el item 8.5.2 el valor resultante supera el
valor total de la oferta econdmica presentada el proceso.



Respuesta de BISA:

Se aclara a la entidad que se oferto un numero de 2500 horas las cuales son adicionales y sin ningn costo para la
entidad, tal y como aparece en el documento de ponderacion.

El valor unitario de la oferta econdmica corresponde al valor de la hora que se cobraria por fuera de este requerimiento
y como referencia, tal y como se solicitd dentro del pliego de condiciones:

Por lo anterior solicitamos a la entidad no relacionar dicho valor, con el ofrecimiento de horas adicionales, porque tal
y como se establece en el numeral de ponderacion, estas horas son:

‘horas de desarrollo y evolutivos como valor agregado, es decir, sin ningtn costo adicional para Servicios
postales Nacionales”

Y la oferta econémica establece:

Nota 1: Es importante tener en cuenta que el valor de la hora de desarrollo es un referente por si en algin
momento se requiere contratar horas, este valor no impacta el valor de la oferta.

Por lo tanto el valor de la oferta econémica no sufre ningun incremento o modificacion por el ofrecimiento adicional de
horas.

Aunado a lo anterior se aclara al oferente que el ejercicio econdmico, administrativo y simulaciones de oferta son
propios de cada oferente, y que luego de solicitar aclaracion sobre la oferta del nimero de horas al proponente y
conocer su aclaracién, la Entidad no ve procedente la observacion por usted allegada, pues en el evento que se
presente algun incumplimiento el mismo sera solucionado aplicando los ANS y las garantias propias que se suscriban
en el contrato.

Observacion 10:

f. Adicional solicitamos a la entidad evaluar los precios de la propuesta economica ofertada, dado que para
cumplir con el objeto del contrato mas las horas de desarrollo adicionales, las cuales las debe asumir la
empresa BISA, se debe cuantificar por item, y de ser asi se pondrian en riesgo el proyecto. un breve
presupuesto evidencia que es imposible cumplir con los valores ofertados por BISA.

i 7
Valor ofertado BISA S 328.657.000 OO

meses
ftern valor unitaric  [total
impuestos ICA: RETe Fluenie, Renta, 4*100, $ 26000000 |$ 26000000
gastos bancarios, polizas
Gerente de proyectos $ 5000000 | $  35.000.000

ipo de impl taci 2

Equipo de implmentacion ( $ 3000000 |$ 42.000.000
implementadores)
Desarrolladores CMs (2 desarrolladores) $ 3.000.000 | $  42.000.000
Disefiadores Graficos (2 Disefiadores) $ 3.000.000 | $  42.000.000
Disefiadore Web $ 3.500.000 | §  24.500.000
Disefiador Ul y UX 3 4.500.000 | $  31.500.000

Campafia de marketing digital en Google
Analytics para el lanzamiento y
seguimiento del nuevo portal web de 5PN $ 4.000.000 | $  18.000.000
por un periodo de tfres (3) meses posteriores
al lanzamiento.

horas de desarrollo ofrecido tiene un costo,

alguien lo debe ejecutar.2500 horas $ 160.000 1§ 400.000.000
soporte extendido 6 meses $ 4000000 | $  24.000.000
imprevistos 5% $ 16432850 |$ 16432850
utilidad 10% $ 32885700 (% 32.865.700

RESPUESTA:

Se aclara al oferente que el ejercicio econdmico, administrativo y simulaciones de oferta son propios de cada oferente,
y que luego de revisadas las ofertas allegadas donde siete (7) de las propuestas presentaron un comportamiento
similar (propuesta econdémica), la Entidad no ve procedente la observacion por usted allegada, pues en el evento que
se presente algun incumplimiento el mismo sera solucionado aplicando los ANS vy las garantias propias que se



suscriban en el contrato. Sin perjuicio a lo anterior se aclara que las condiciones técnicas y econdmicas en las que se
soportd este proceso estan conforme a las condiciones comerciales en el mercado, siendo asi que dentro del mismo
proceso se recibieron 16 propuestas, y dentro del término de observaciones no se recibieron al respecto sobre la
viabilidad o proyeccién economica del proyecto.

Observacién 11:

PROPUESTA PRESENTADA POR DARARTEC

a. En cuanto a la experiencia habilitante solicitamos a la entidad no tener en cuenta las certificaciones de experiencia
por lo siguiente:

i. Fogafin: disefiar una estrategia digital, NO tiene relacion con “Contratar el servicio de disefio, desarrollo,
migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A”

ii. Santafé: Implementacion de INTRANET y soporte y manteamiento de portal Web, ya que NO guardan
relacion con el objeto del presente proceso “Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracion,
implementacion e implantacién del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A”; la intranet tiene un
alcance limitado solo puede ser usada dentro de las instalaciones y es de uso privada; mientras que en la web
donde se alojan los portales, se deben tener en cuenta otros criterios como experiencia de Usuario,
accesibilidad y normativos del Gobierno Colombiano.

Siendo asi las cosas la empresa DARARTEC, no cumple con lo solicitado por la entidad de minimo 3 experiencias
habilitantes.

RESPUESTA:

No procede la observacién y se aclara al observante que dentro de las certificaciones allegadas en su alcance al
objeto se logra identificar de manera clara actividades que guardan relacion directa con lo establecido por la entidad
en el numeral 8.3 literal b., en el sentido que las mismas son afines al objeto del presente proceso de contratacion,
dado que se pudo determinar el disefio, desarrollos y carga de contenidos del portal, a través de un gestor de
contenidos CMS.

Observacién 12:
a. En cuanto a la experiencia especifica solicitamos a la entidad nos permitimos observar los siguiente:

i. No tener en cuenta la experiencia aportada por la Fundacion Santafé, ya que como se evidencia en
el link adjunto no es una pagina Web, si no una intranet de uso privado.

Respuesta:

No procede la observacién y se aclara al observante que dentro de las certificaciones allegadas en su alcance al
objeto se logra identificar de manera clara actividades que guardan relacion directa con lo establecido por la entidad
en el numeral 8.3 literal b., en el sentido que las mismas son afines al objeto del presente proceso de contratacion,
dado que se pudo determinar el disefio, desarrollos y carga de contenidos del portal, a través de un gestor de
contenidos CMS.



ii. No tener en cuenta la experiencia aportada por 360 MARKETING SERVICES NIT 900.756.056-9,
ya que este nit corresponde a otra entidad, como se puede evidenciar en la imagen adjunta de la
DIAN.

F LONSUITE SU estago KU L.

Por tavor suministre los siguientes datos

900756055

JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN PEDRO

iii. No tener en cuenta la certificacion aportada por Esenttia para acreditar la experiencia especifica
por lo siguiente:

1. El contrato aun esté en ejecucién, ya que cita que la fecha de terminacién es el 31/ diciembre de 2020 y el
pliego de condiciones solicitaba, contratos ejecutados, mas no en ejecucién.
d. Elciererts deberd acreditar experiencia de por bo menos dnco (5) afios en la implementacion de sifios web
desarrcllados bago el CMS aferdado.
|. Ceriihcaciones de coniratos ejeculados.

Il. Link de paginas desarrolladas

2. Adicionalmente la certificacién viene sin firma, lo cual no es un documento que carece de valor probatorio.

v Dwoce meses comespandientes al servicio de soparte | en
gecucifn]

¢ Manifcacihn,
Portal wks o

fo, desamal o & implamertacdn de

e problica desairallada bags el CMS
werdpiess, g i L de
comertio electrdnicn woocommerce y desamolc 100%.5
ko mecdida de mibdules rersaccianales Bage of ramewerk
Ceduignitar

weli pana privacda o

Alcance del Comraso:
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RESPUESTA:

Procede la observacion en el sentido que dentro de las certificaciones allegadas para acreditar la experiencia en el
CMS ofertado , no se tuvo en cuenta las que no cumplieran con los requisitos minimos exigidos por la Entidad. Para
este caso era claro que las certificaciones debian cumplir con las condiciones de los términos de referencia, dentro
de los cuales consagra que debe estar firmada por la persona quien emite la certificacion.

Observacion 13:

c. Es evidente que la certificacion aportada de ‘COLEGIO DE ESTUDIOS SUPERIORES DE
ADMINISTRACION CESA (que la pagina actualmente no se encuentra disponible) No puede ser tenida en
cuenta, ya que el link no esta disponible y asi lo solicitaba la entidad, adicionalmente la certificaciéon que
emiten es un anexo que se diligencia para inscribir contratos el registro tnico de proponentes, lo cual no es
una certificacion emitida por la entidad contratante.

Asi las cosas DACARTEC no cumple con los 5 afios en paginas web, sobre el CMS ofertado segun lo solicitado por
la entidad.



RESPUESTA:

Procede parcialmente la observacién y se aclara al observante, que la entidad mediante correo electronico le solicito
al oferente allegar las certificaciones con las cuales acreditara la experiencia sobre el CMS ofertado “(...) Dentro de
las certificaciones allegadas por el oferente DACARTEC para la acreditacion de la experiencia en el CMS ofertado
(WordPress) a folio 25, se evidencia que las certificaciones allegadas no alcanzan a acreditar el tiempo requerido por
la entidad (5 afios) (...)", solicitud que el oferente no atendio; por ende al no subsanar, el oferente no cumple con los
requisitos técnicos minimos habilitantes.

Observacion 14:

d. Solicitamos amablemente a la entidad No dar el puntaje por el apoyo a la industria ya que la empresa
DARACTER, ya que si bien pueden garantizar el personal 100% nacional, no puede garantizar que un servicio
como el CMS WORDPRESS es 100% nacional debido a que éste es extranjero, y para acreditar los 10 puntos,
el pliego cita “De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el personal
que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es cien por ciento (100%) de nacionalidad
Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos.”

Y DACARTEC en su propuesta especifico que los bienes y servicios son de componente Nacional.

dal Decrato Reglamantario De acuerdo con el articulo 2.2.1.1.1.3.1. del Decredo 1082 da 2015, para efecto
de Ia asignacién del puniaje por el factor de "ESTIMULD A LA INDUSTRIA NACIONAL COLOMBIANA"
manifiasty que el parsonal que serd puesto al senicio en la ejecucidn del confrato, los bienes y sarvicios
ofertados, en el evento de resultar adjudicatario del presente proceso de seleccion, seran:

D plica para los bieneg, servicios de orgen nacional o
[}
Tipo de bienes, servicios yio (%) (%) Componente
personal Componente Extranjero
Macional
PERSONAL BIEMES Y SERVICIOS 100%

QOFERTADOS

e compromets a no modificar duranta la ejecucion del confrato el porcentaje anteriormente establacido, a
no ser por causas de fuerze mayor debsdamente acreditados.

RESPUESTA:
No procede la observacion, toda vez que en el numeral 8.5.4 del documento de Estudio previo definitivo se establecié:

8.5.4 APQYO INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) Apoyo a la Industria Nacional

Apoyo a la Industria Nacional
Descripcion Puntaje
De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el
ersonal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es clen por
ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos. En el
caso contrario, es decir cuando el personal que presta el servicio para el cumplimiento 10
del objeto contractual no sea de nacicnalidad Colombiana, no se obtendra puntaje. Para
tal efecto, es necesaria la certificacion escrita por el Representante Legal afirmando lo
antes mencionado.

PUNTAJE TOTAL 10

De acuerdo con lo anterior, el software extranjero no es un criterio para otorgar los 10 puntos, pues el proponente esta
certificando que su personal es de nacionalidad Colombiana.

Observacion 15:
PROPUESTA PRESENTADA POR LINKTIC.

a. Solicitamos a la entidad, NO dar el puntaje por el apoyo a la industria, ya que si bien puede garantizar el
personal 100% nacional, no puede garantizar que un servicio como el CMS DRUPAL es 100% nacional
debido a que éste es extranjero, y para acreditar los 10 puntos el pliego cita “De conformidad con la Ley



816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el personal que presta el servicio para el
cumplimiento del objeto contractual es cien por ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa
otorgara diez (10) puntos.”

Y LINKTIC en su propuesta ofrecié servicios de origen nacional.

dicatario del presente proceso de seleccion, serén

Tipo de bienes, servicios ylo personal (%) Componente | %) Componente Extranjers
Macional
Servicios de ongen Nacional 1004

RESPUESTA:
No procede la observacion, toda vez que en el numeral 8.5.4 del documento de Estudio previo definitivo se establecié:

8.5.4 APOYO INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) Apoyo a la Industria Nacional

Apoyo a la Industria Nacional
Descripcion Puntaje
De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el
ersonal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es clen por
ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos. En el
caso contrario, es decir cuando el personal que presta el servicio para el cumplimiento 10
del objeto contractual no sea de nacicnalidad Colombiana, no se obtendra puntaje. Para
tal efecto, es necesaria la certificacion escrita por el Representante Legal afirmando lo
antes mencionado.

PUNTAJE TOTAL 10

De acuerdo con lo anterior, el software extranjero no es un criterio para otorgar los 10 puntos, pues el proponente esta
certificando que su personal es de nacionalidad Colombiana.

Observacion 16:
b. agradecemos a la entidad NO tener en cuenta las siguientes experiencias habilitantes por lo siguiente:

. La certificacién de la Secretaria General de la Alcaldia de Bogota, NO Cumple con los solicitado en el pliego de
condiciones, ya esta en su objeto cita: “Prestar servicios especializados para disefiar, desarrollar e implementar una
herramienta tecnoldgica web y movil que permita aplicar estrategias de gamificacion para el autoaprendizaje y el
refuerzo tematico de cualificacion, con el fin de mejorar el servicio a la ciudadania”, y no es lo mismo implementar una
pagina Web con criterios como experiencia de Usuario, accesibilidad y normativos del Gobierno Colombiano, que una
herramienta tecnolégica que pueda tener consulta Web con componente de aprendizaje e-learning. La entidad
solicitaba “Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracién, implementacién e implantacién del portal web de
Servicios Postales Nacionales S.A”;

Il. La certificacion emitida por FAC, NO cumple, ya que en el objeto citan “Hosting, mantenimiento y soporte técnica
de aplicaciones web institucionales, sequridad de la informacion y servicios de comunicacion publica institucional” lo
cual NO guarda relacion ni es semejante, ya que se entiende que se contrato un mantenimiento o soporte, muy
diferente al objeto que se pretende ejecutar en esta contratacion “Contratar el servicio de disefio, desarrollo, migracion,
implementacién e implantacion del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A”;

lll. La Certificacion emitida por La Cancilleria, cita un objeto que no es acorde con el proceso a contratar ni con las
actividades que se deben llevar para tal fin. Ellos adjuntan un proceso, Como se puede evidenciar en el link de la
contratacion.

https://lcommunity.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.797507&isFromPubl
icArea=True&isModal=true&asPopupView=true&currentLanguage=es&currentCulture=es (adjuntamos el _anexo

técnico)

Esto NO tiene nada en relacion con el objeto de este proceso “Contratar el servicio de disefio, desarrollo,
migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales Nacionales S.A”;




Adicional NO adjuntan la certificacion o acta de liquidacion, si no solo el contrato y otro si, y los pliegos
solicitaban certificaciones de contratos ejecutados.

Asi las cosas, la empresa LINKTIC NO cumple con la experiencia habilitante de minimo 3 certificaciones de
experiencia general solicitado por la entidad.

RESPUESTA:

Procede la observacion y se aclara al observante que una vez revisada la propuesta formal del oferente LINKTIC, se
encuentra que la misma no cumple con los requisitos solicitados por la Entidad, por lo cual se solicit aclaracion en
dos ocasiones mediante correo electronico; el oferente allego un documento por medio de comunicacion electrénica
en el cual no se encontraron las certificaciones que evidenciaran de manera clara y expresa el cumplimiento de lo
requerido por la entidad para el numeral 8.3 literal b. en el sentido "(...) cuyo objeto guarde relacion con el objeto del
presente proceso y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea del 100% del presupuesto establecido, ya sea de
manera individual o la sumatoria entre dichas certificaciones (...)" para acreditar la experiencia general. Una vez
validada dicha informacion, se concluyé que el oferente no logro certificar la experiencia solicitada por la Entidad.

Aunado a lo anterior la entidad solicito al oferente allegar las certificaciones donde acreditara la experiencia sobre el
CMS ofertado, el oferente allego un documento por medio de comunicacion electrénica de fecha 10 de noviembre, en
el cual no se encontraron las certificaciones que evidenciaran de manera clara y expresa el cumplimiento de lo
requerido por la entidad. Una vez validada dicha informacion, se concluyé que el oferente no logro certificar la
experiencia sobre el CMS ofertado solicitada por la Entidad.

Observacion 17:
PROPUESTA PRESENTADA POR UNION TEMPORAL GRUPO LINK

Solicitamos a la entidad, NO dar el puntaje por el apoyo a la industria, ya que para los 10 puntos el pliego cita “De
conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el personal que presta el servicio
para el cumplimiento del objeto contractual es cien por ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa
otorgara diez (10) puntos.”

La Unién Temporal NO oferto el personal 100% nacional, sino el suministro de pagina Web lo cual es imposible dado
que el CMS ofertado para el desarrollo es DRUPAL, suministro que es extranjero.

PUNTEE POT £ TACTON D2 "ED HIMUILLY A LA INUILE |HIS NALFJNAL LULLMEIENS | MBNMESID que & DErsanal que
sard puasts al sendcio en B ejecucitn del contrata, loe bienes y senvicios olertados, én al evenlo de resultar
adjudicatano del presenie proceso de seleccion Seran

{Diioe I aoah

Tipo de bienes, servicios yio personal | (%) Componente | (%] Componente Extranjero
Macional
Suministre de Pagings Web 100

Me compramedn a na modificar durants |2 gjecwcdn dal contralo el porcentaje anledomeants establacido, & na sr par
causas de fuerza mayor debidamente acreditados.

Por lo anterior reiteramos que la empresa no acredita lo solicitado por la entidad para obtener el puntaje de apoyo a
la industria.

Agradecemos a la entidad y el comité evaluador su gestion y respuesta
RESPUESTA:

No procede la observacion, toda vez que en el numeral 8.5.4 del documento de Estudio previo definitivo se establecio:



8.5.4 APOYO INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) Apoyo a la Industria Nacional

Apoyo a la Industria Nacional
Descripcion Puntaje
De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el
ersonal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es cien por
ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos. En el
caso contrario, es decir cuando el personal que presta el servicio para el cumplimiento 10
del objeto contractual no sea de nacionalidad Colombiana, no se obtendra puntaje. Para
tal efecto, es necesaria la certificacion escrita por el Representante Legal afirmando lo
antes mencionado.

PUNTAJE TOTAL 10

De acuerdo con lo anterior, el software extranjero no es un criterio para otorgar los 10 puntos, pues el proponente esta
certificando que su personal es de nacionalidad Colombiana.

OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR: BISA CORPORATION LTDA.

Recibida el 30 de octubre del 2020 a las 10:10 a.m. del correo electrénico: nelsonmancipe@bisacorporation.com

Contra observaciones
Observacion 1:
El oferente MENTOR NEXURA indica:

OBSERVACION No. 1

De acuerdo con los estudios previos literal b del numeral 8.1, se debia allegar certificado
de existencia y representacion legal no mayor a 30 dias calendario contados a partir de la
fecha de cieme, revisada la ofeta de BISA encontramos que aportd un certificado de
existencia con fecha de expedicion del 16 de septiembre de 2020, teniendo en cuenta que
la diligencia de cierre se surtid el dia 19 de octubre de 2020 se refleja que el certificado de
existencia aportade tiene fecha de expediadn superior a 30 dias calendanio, por lo que,
solicitamos se evalle como NO CUMPLE juridicamente al oferente.

Respuesta:

Se informa que no fuimos requeridos por la entidad para subsanar este requisito, sin embargo haciendo uso de nuestro
derecho a la defensa y contradiccion subsanamos el requisito aportando el certificado de existencia y representacion
legal con fecha 15 de octubre de 2020. Ver Anexo 1

RESPUESTA:

Es procedente la observacion. No obstante, dentro del traslado de las observaciones presentadas al informe de
evaluacion preliminar, se allegé el certificado de existencia y representacién legal con fecha de expedicién 15 de
octubre de 2020, en consecuencia, CUMPLE.

Observacion 2:
El oferente NEXURA indica:


mailto:nelsonmancipe@bisacorporation.com

OBSERVACION No. 2

El Bteral b del numeral 8.3. establecio que para aoeditar la experiencia general se debia
aportar contratos ejecutados v liguidados. Este requerimiento fue ratificade por medio
del documento de respuesta a observaciones en la respuesta a observacion Mo, 3 del
obsarvante Link Digital dende la Entidad indica que en pro de garantizar la seleccidn
chjetiva & igualdad de condiciones se requiere contratos ejecutados v liguidados

Revisada la experiencia genaral aportada por Bisa encontramaos lo siguiente:

Contratante No. Contrato éContrato liquidado?
R P No s2 encentra liquidada,
"‘=‘*"'"'|'E" Nacional del 49 de 2015 segiin certificacion ests en
speciro tramite
. . ) Mo se acredita en ninguna
Unidad de Planeacidn
on2 parte que el contrato este
Minera Enargética fquidado
Mo se acredita en ninguna
M'mgt@mngfe'l'ﬁ'da ¥ ol 361 de 2018 parte que el contrato eskte
liquidlado
Agencla Nadional del 89 de 2017 N s2 encentra liquidado,
Espectro segun certificacion esta en
tramite
i No se acredita en ninguna
NEEE'EF clznlj;es;ﬁ?eari‘a 84 de 2016 parte gue el contrato este
g liquidado

S evidencia que sl bien todos los contratos relacionados por Bisa para acreditar
experiencia general se encuentran ejecutados, no se puede evidenciar de manera objetiva
que esos contratos estén liguidados, por lo que, no se cumple con lo estableddo en el
literal b del numeral 8.3 del estudio previo, en consecuencia, solicitamos a la Entidad
evalle como NO CUMPLE t2cnicamente al oferente.

Respuesta:

Se adjunta nuevamente la respuesta dada en la comunicacion del 29 de octubre de 2020 en donde se anexaron
también las actas de liquidacién y se indicé en las certificaciones que los contratos fueron recibidos a satisfaccion y
se encuentra ejecutado. Es importante tener en cuenta que estas son certificaciones de entidades del estado emitidas
con todos los requisitos de ley.

El oferente no esta teniendo en cuenta que los términos de referencia establecen:

b. Experiencia General: El proponente debera presentar minimo tres (3) y hasta cinco (5) certificaciones de
contratos, ejecutados y liquidados en los tltimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo
objeto guarde relacién con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines y cuyo valor sea
del 100% del presupuesto establecido, ya sea de manera individual o la sumatoria entre dichas certificaciones.

Nota: Las certificaciones deben evidenciar como minimo:

« Nombre de la entidad o persona contratante que certifica

* Objeto del contrato debidamente especificado

* Numero del contrato (en caso de contrato celebrado con entidad puiblica)

* Valor del contrato

* Fecha de inicio y terminacién del contrato.

* Nombre, cargo y firma de la persona que certifica

* Fecha de la certificacion (Debe ser posterior al vencimiento del plazo del contrato)

* Para los contratos en unién temporal o consorcio se debe especificar el porcentaje de participacion

En primer lugar la entidad nunca requiri6 a nuestra firma para que adjuntara actas de liquidacion, sin embargo
gjerciendo nuestro derecho a la defensa y estando dentro del periodo de traslado se adjuntan 3 actas de liquidacion
de manera informativa para evidenciar el cumplimiento de las condiciones habilitantes de nuestra propuesta, teniendo
en cuenta que se puede subsanar todo documento que no otorgue puntaje.



1. Acta de liquidacion contrato ANE

2. Acta de liquidacién del contrato UPME

3. Acta de liquidacion del contrato COPNIA.

4. La certificacion indica que el estado del contrato esta EJECUTADO

5. La certificacion indica que el estado del contrato esta recibido a satisfaccion
RESPUESTA:

Se le aclara al observante que la entidad fue puntual al establecer los requisitos técnicos minimos habilitantes, en el
sentido de indicar que las certificaciones debian corresponder a “(... certificaciones de contratos, ejecutados y
liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion (...)", sin embargo las actas de
liquidacién allegadas por el oferente Bisa mediante correo electrénico del 13 de noviembre, fueron revisadas y
evaluadas de acuerdo a lo establecido en los términos de referencia, arrojando las conclusiones contenidas en el
documento Anexo repuestas al informe de evaluaciones.

Observacion 3:

El oferente NEXURA indica:
OBSERVACION No. 3

El literal b del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia general en
contratos cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso. Al respecto la
Entidad aclaré por medio de documento de respuesta a observaciones a que hacia
referencia que los contratos aportados guarden relacion con el objeto del proceso en la
respuesta a observacion No. 6 de Software Estratégico, asi:

"(..) Se le aclara al observante que la Entidad establecid como objeto "Contratar el servicio de
disefio, desarrollo, migracion, implementacion e implantacion del portal web de Servicios Postales
Nacionales S.A (SPN)” y adicionalmente indicd que para acreditar su experiencia general el futuro
oferente debe allegar certificaciones de contratos efecutados y liquidados cuyo objeto guarde
relacion con lo solicitade por la Entidad, por lo anterior se debe tener presente que [as
certificaciones  allegadas deben tener como su objeto principal actividades relacionadas
directamente con portales o paginas web (...)"

De acuerdo con lo expuesto por la Entidad para que un contrato sea tenido en cuenta
debe tener en su objeto principal temas de portales o paginas web. Con el fin de acreditar
experiencia general el oferente BISA allega un contrato ejecutado con la UPME con el
siguiente objeto:

UMNIDAD DE
PLANEACION
MINERO ENERGETICA
(uPpaE)

5921 500.000

Se evidencia que el objeto principal del contrato ejecutado con la UPME no estd
relacionado directamente con portales o paginas web, por lo que, solicitamos se evalle
como NO CUMPLE esta certificacién para acreditar experiencia general.

Respuesta:

El oferente no esta teniendo en cuenta que los términos de referencia son ley para las partes y todos los oferentes
debemos sentimnos a él, si no existe adenda que modifique el mismo, no se puede traer a colacion interpretaciones
que no estén relacionadas en los pliegos o fueran formalizadas por adenda. Ahora bien, si se revisa en detalle la
certificacion y anexo técnico el contrato es claro y cumple por lo siguiente:

Objeto:

DISENAR E IMPLEMENTAR EL MODELO DE GOBIERNO PARA LA CAPTURA, ALMACENAMIENTO, CUSTODIA,
USO Y DIVULGACION DE LA INFORMACION, EN EL MARCO DE UNA SOLUCION DE INTELIGENCIA DE
NEGOCIOS QUE HABILITE LA SISTEMATIZACION/ESTRUCTURACION DE DATOS ORIENTADO A SU
DISPONIBILIDAD/ACCESO.



Y el anexo técnico indica:
1.3. ALCANCE DE LA CONTRATACION
Portal Web

30. 2 propuestas de plantilla de sitio web.

31. Implementacion de plantilla de sitio sobre gestor de contenido.

32. Definicion de estructura de sitio web. De ser mas de 60 paginas, se evaluara el impacto a través de proceso
de control de cambios.

33. Creacion de estructura de sitio en el gestor de contenido.

34, Configuracién e implementacién de contenidos suministrados por la UPME.

35, Integracion de portal web con balanced scorecard y reportes.

36. Publicacion de sitio.

1.4. PRODUCTOS Y O RESULTADOS ESPERADOS

En cumplimiento a cada uno de los objetivos propuestos y al alcance definido en los numerales anteriores, se deben
obtener los siguientes resultados para cada una de las etapas o conjuntos de actividades:

1. Plan de gestion del proyecto

2. Cronograma detallado

3. Especificacion de requerimientos detallados

4. Procesos, y procedimientos para el Gobierno de Datos, incluyendo politicas, roles y responsabilidades
5. Analisis y disefio de modelos analiticos

6. Analisis y disefio de modelos de indicadores y reportes

7. Analisis y disefio del médulo para gestionar la informacién no estructurada y documental (pdf)
8. Analisis y disefio de las reglas de calidad de datos y procesos de integracion de datos
9. Propuesta de diseno de portal web

10. Mapeo de datos fuente destino

11. Procesos de integracion de datos construidos

12. Reglas de calidad de datos construidas

13. Modelo analitico construido

14. Metodologia para el crecimiento del modelo analitico

15. Portal web construido

16. Plan de pruebas funcionales y no funcionales de la solucién

17. Resultado de plan de pruebas funcionales y no funcionales de la solucion

18. Documentacion técnica y funcional de disefio y operacion de la solucién

19. Plan y procedimientos de puesta en produccion de la solucion

20. Reportes construidos disponibles a los usuarios

21. Adquisicion de la Herramienta Quikscore

Como se evidencia en detalle el contrato dentro de su alcance y objeto tiene la implementacion del portal web para el
USO Y DIVULGACION DE LA INFORMACION la cual esta ORIENTADA A SU DISPONIBILIDAD Y ACCESO. Motivo
por el cual no existen razones de orden juridico o técnico para poner en tela de juicio esta certificacion de experiencia.
Es de recordar que el Anexo técnico hace parte integral del alcance del objeto a contratar, ya que en un contrato con
el estado no se contrata solo un objeto, sino el alcance del mismo.

RESPUESTA:

No procede la observacion y se aclara al observante que mediante correos del 29 de octubre y el 13 de noviembre de
2020 se allegd documento con actas de liquidaciéon de los contratos con la finalidad de acreditar la exigencia
relacionada en el item literal b. del numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del objeto del
contrato relacionado, nos permitimos manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido de (...)
certificaciones de contratos, ejecutados y liquidados en los ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la
publicacion, cuyo objeto guarde relacion con el objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda
vez que el documento allegado (acta de liquidacion contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA debera



disefar e implementar el modelo de gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacién de la
informacién, en el marco de una solucién de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacidn/estructuracién de
datos orientado a su disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia,
adendas, documentacién emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo
anterior se entiende que la naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde
Unicamente tiene relacion con el objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un
servicio web, lo anterior no permite establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue
a la exigencia de la acreditacién de la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial. Sin perjuicio de
lo anterior, es preciso sefialar que el documento allegado ademas de no contener desde su objeto actividades
relacionadas con “disefio, desarrollo, migracion, implementacién e implantacion del portal web” tampoco permite
cuantificar el valor ejecutado por concepto de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno de los
anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al anélisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacién del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacion abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada
Observacion 4.
El oferente NEXURA indica:

OBSERVACION No. 4
El literal ¢ del numeral 8.3 del estudio previo requeria acreditar experiencia de por lo

menos 5 afios en implementacidn de sitios web desarrollados bajo el CMS ofertado, con el
fin de acreditar este requisito el oferente aporta lo siguiente:

Cliente Inicio — Fin Plazo Observacian

Cedep — Sikuani 01/01/2015 — 30/12/2016 2 afias
Cedep — Sikuani 01/01/2017 — 29/03/2019 2 afios 3 meses

Cedep — Sikuani 01/04/2015 — 30/09/2020 5 meses

Instituto Nacmqal de 23/10/2018 — 31/12/2018 ~ Se h'a_slap!a

Cancerologia experiencia

Copnia 24/01/2017 — 23/08/2017 - Se irslapm

experiencia

Instituto Nacmr}al de DB/05/2017 — 31/07/2018 - Se h"cl_slap!a

Cancerolagia experiencia

Escuela Superior de 05/11/2015 — 15/12/2015 _ Se h"cl_slap!a

Guerra experiencia

. _ . _ Se traslapa

Armada Nacional 11/12/2015 - 31/12/2015 experienia

. . Se traslapa

Armada Nacional 10/10/2018 — 25/01/2019 - experiendia

UAE Catastro 28/12/2017 — 16/10/2018 - Se traslapa

experiencia

Idartes 27/09/2017 — 30/03/2018 - Se trasiapa

experiencia

Gobernacidn de 02/10/2017 — 15/12/2017 . Se traslapa

Antioguia expenenda

Total | 4 afios 8 meses

En primera medida cabe acarar que en ninguna parte de los estudios previos o
documento de respuesta a observaciones la Entidad establecid que para acreditar
experiencia en el CMS ofertado se permitia el traslapo de tiempos, entonces se contabiliza
de corrido teniendo que el oferente solo acredita 4 afios y 8 meses de experiencia en
implementacidn de sitios web bajo CMS ofertado, por lo que, solidtamos se evalde como
NO CUMPLE técnicamente al oferente.

RESPUESTA:

El oferente comete un error en la contabilizacién, como se aprecia el tercer contrato con la empresa CEDEP — SIKUANI
va del 01-04-2019 al 30-09-2020, para un total de 1 afio y 5 meses. El solo contabilizo los 5 meses, por lo tanto la



experiencia sin traslapo corresponde a 5 afios y 8 meses. Adicionalmente se pone de manifiesto que si no se estipula
que no se tendra en cuenta la experiencia traslapada, esta si se debe contabilizar dado que no existe limitante.

Observacion 5.
El oferente 3DSTUDIO indica:
4. LA OFERTA PRESENTADA POR BISA

a. Solicitomos amablemente a la entidad no tener en cuenta lo
experiencia aportada por AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO -
ANE pora acreditor lo experiencia general icda vez que esta no
cumple con los requisitos solicitades en lo entidad, ya que es las
especificaciones técnicas no mencionan, nada de disefo,
desarrollo, migracién, implementacion o implantacién de poriales

web.
El anexo técnico se obtiene de la plotaforma de coniratos del
estade en el siguiente enlace

https://www.coniratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do2numC
onstancia=15-11-4187447

ANEXO TECNICO
L Condiciones técnicas y obligatorias de caracter general

Las caracleristicas y especificaciones técnicas generales para la Pagina Web, Ia Intranet
Institucional y los micrositios de la entidad son

v Actualzacion de la version de joomia a la Uit'ma 0 mas reciente

¥ Reinstalacién en forma independiente de cada uno de los componentes (My Sql, Joomia
y php), garantizando la seguridad del sistema

¥ Reconstruccion dentro de los modulos de administracién y en carpetas de las imagenes
y los documenios publicados de acuerdo a la tematica, o afo de publicacion y la
estructura de los sitos (mends y submends)

v Instalacion de un editor en los modulos administradores con las ayudas necesanas y
requendas por el supervisor del contrato para faciitar la administracion de los sites

v Disefo de la versién movil de los sites permitiendo que sean visibles y ajustables a
cualquier dispositivo-modo web responsive

v Puesta en funcionamiento de la suscripcion a servicios de informacion a través de
computador o RSS, cotreo electronico y telefonia mévil

v Actualzacion de la plantila de diseno actual acorde con los requenmientos del
supervisor y siguiendo los lineamientos del manual de imagen gubernamental

v El convatista Oeberd garantizar que los componentes usados no  generen
wiinerabllidades a la Pégina Web de la entidad

Respuesta:

El oferente no lee la certificacion, la cual es emitida directamente por una entidad del estado, y en donde se especifica
el alcance y objeto del contrato. A folio 10 de documento “3. Requisitos habilitantes técnicos 19-10-2020 vf.pdf” se
observan todas las actividades.

micrositios de la ANE, mwyfo reemplazando cada uno de ellos de acuerdo a las necesidades

especificadas en el anexo técnic

g Disefiar, publicar y organizar los contenidos especificados y solicitados por el supervisor del

conirato en l2 Pagina Web, |a Intranet Inslitucional y los micrositios de la ANE, de acuerds a lo

detallado en el anexo técnico.

h. Dlseﬂarlaveﬂs-bnmudelaFagnaWebhlnhmetlnshtumnalylosmvcmsmdeh
ANE permitiendo que &sta sea visible y aj modo web

i meWnrbemmosdnosdehenbdad(EnOrdawnel spectro, exp en espect
Rendicién de Cuentas, Comité Nacional de E: , P de Asuntos | I
y una aventura con el capitan especiro).

i Poneren la " L &n a través de computador o
RSS cofreo electronico y telefonia mavil enla Paulna Wub de \a entidad.

k. Crear y alimentar las cuentas de Instagram EXTERNO e INTERNO de la ANE para la Pagina
V¥eb y la Intranet Institucional, respectvamente.

RESPUESTA:

Se le aclara al observante que la certificacion allegada de la ANE para acreditar la experiencia general a folio 10 de
documento “3. Requisitos habilitantes técnicos 19-10-2020 vf.pdf’ y que tiene un presupuesto de ejecucion de
$46'800.000, fue tenida en cuenta por la entidad para el ejercicio de acreditacion.



Observacion 6.
El oferente 3DSTUDIO indica:

b. Salicitamaos blemente a la entidad no te

de la UNIDAD DE P

xN cuenta la
GN MINERO

(®3Dstudio

la experiencia general, foda vez que esta no es a fin con el cbjeto
de la presente convocatoria “Disefio, desarollo, migracién,
impler i6n o imp ion de p web".

Respuesta:

El oferente no esta teniendo en cuenta que los términos de referencia son ley para las partes y todos los oferentes
debemos sentirnos a él, si no existe adenda que modifique el mismo, no se puede traer a colacion interpretaciones
que no estén relacionadas en los pliegos o fueran formalizadas por adenda. Ahora bien, si se revisa en detalle la
certificacién y anexo técnico el contrato es claro y cumple por lo siguiente:

Objeto:

DISENAR E IMPLEMENTAR EL MODELO DE GOBIERNO PARA LA CAPTURA, ALMACENAMIENTO, CUSTODIA,
USO Y DIVULGACION DE LA INFORMACION, EN EL MARCO DE UNA SOLUCION DE INTELIGENCIA DE
NEGOCIOS QUE HABILITE LA SISTEMATIZACION/ESTRUCTURACION DE DATOS ORIENTADO A SU
DISPONIBILIDAD/ACCESO.

Y el anexo técnico indica:
1.3. ALCANCE DE LA CONTRATACION
Portal Web

30. 2 propuestas de plantilla de sitio web.

31. Implementacién de plantilla de sitio sobre gestor de contenido.

32. Definicion de estructura de sitio web. De ser mas de 60 paginas, se evaluara el impacto a través de proceso
de control de cambios.

33. Creacion de estructura de sitio en el gestor de contenido.

34, Configuracién e implementacién de contenidos suministrados por la UPME.

35. Integracion de portal web con balanced scorecard y reportes.

36. Publicacion de sitio.

1.4. PRODUCTOS Y O RESULTADOS ESPERADOS

En cumplimiento a cada uno de los objetivos propuestos y al alcance definido en los numerales anteriores, se deben
obtener los siguientes resultados para cada una de las etapas o conjuntos de actividades:

1. Plan de gestion del proyecto

2. Cronograma detallado

3. Especificacion de requerimientos detallados

4. Procesos, y procedimientos para el Gobierno de Datos, incluyendo politicas, roles y responsabilidades
5. Andlisis y disefio de modelos analiticos

6. Analisis y disefio de modelos de indicadores y reportes

7. Analisis y disefio del médulo para gestionar la informacion no estructurada y documental (pdf)

8. Andlisis y disefio de las reglas de calidad de datos y procesos de integracion de datos

9. Propuesta de disefio de portal web

10. Mapeo de datos fuente destino



11. Procesos de integracion de datos construidos

12. Reglas de calidad de datos construidas

13. Modelo analitico construido

14. Metodologia para el crecimiento del modelo analitico

15. Portal web construido

16. Plan de pruebas funcionales y no funcionales de la solucién

17. Resultado de plan de pruebas funcionales y no funcionales de la solucion
18. Documentacion técnica y funcional de disefio y operacion de la solucién
19. Plan y procedimientos de puesta en produccion de la solucion

20. Reportes construidos disponibles a los usuarios

21. Adquisicion de la Herramienta Quikscore

Como se evidencia en detalle el contrato dentro de su alcance y objeto tiene la implementacion del portal web para el
USO Y DIVULGACION DE LA INFORMACION la cual esta ORIENTADA A SU DISPONIBILIDAD Y ACCESO. Motivo
por el cual no existen razones de orden juridico o técnico para poner en tela de juicio esta certificacion de experiencia.
Es de recordar que el Anexo técnico hace parte integral del alcance del objeto a contratar, ya que en un contrato con
el estado no se contrata solo un objeto, sino el alcance del mismo.

RESPUESTA:

No procede la observacion mediante correos del 29 de octubre y el 13 de noviembre de 2020 se allegd documento
con actas de liquidacién de los contratos con la finalidad de acreditar la exigencia relacionada en el item literal b. del
numeral 8.3 (experiencia general), una vez realizada la validacion del objeto del contrato relacionado, nos permitimos
manifestar que no cumple con solicitado por la Entidad en el sentido de "(...) certificaciones de contratos, ejecutados
y liquidados en los Ultimos 5 afios contados a partir de la fecha de la publicacion, cuyo objeto guarde relacién con el
objeto del presente proceso y/o aquellas que sean afines. (...)"; toda vez que el documento allegado (acta de
liquidacién contrato UPME) tiene como objeto “EL CONTRATISTA debera disefiar e implementar el modelo de
gobierno para la captura, almacenamiento, custodia, uso y divulgacion de la informacion, en el marco de una solucién
de inteligencia de negocios que habilite la sistematizacion/estructuracion de datos orientado a su
disponibilidad/acceso, todo de conformidad con lo sefialado en los Términos de Referencia, adendas, documentacion
emitida en el proceso y propuesta, los que forman parte integral de este contrato”, por lo anterior se entiende que la
naturaleza del contrato obedece a un ejercicio de inteligencia de negocios, donde Unicamente tiene relacion con el
objeto establecido por SPN en una parte o entregable que se debe hacer sobre un servicio web, lo anterior no permite
establecer de manera clara y concreta que dicha actividad secundaria se adecue a la exigencia de la acreditacién de
la experiencia general, asi como tampoco del presupuesto oficial. Sin perjuicio de lo anterior, es preciso sefialar que
el documento allegado ademéas de no contener desde su objeto actividades relacionadas con “disefio, desarrollo,
migracion, implementacién e implantacion del portal web” tampoco permite cuantificar el valor ejecutado por concepto
de la actividad secundaria de pagina web indicada dentro de uno de los anexos.

En conclusion las certificaciones (ANE, COPNIA, CATASTRO y ARMADA NACIONAL) conforme al anélisis
presentado cumplen de manera parcial los requisitos del numeral 8.3 literal b, sin embargo la sumatoria de los
presupuestos no permite la habilitacion del proponente, pues no cumplen con el 100% del presupuesto oficial exigido
como requisito en la invitacion abreviada.

Por consiguiente la propuesta se encontrara no habilitada.
Observacion 7:
El oferente 3DSTUDIO indica:

c. También solicitamos a la enfidad no tener en cuenta la experiencia
aportada por MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO
para acreditar la experiencia general, toda vez que las actividades
redlizadas fueron de soporte y mantenimiento. Y no de disefio,
desarrollo, migracién, implementacién o implantaciéon de portales
web, objeto de la presente contratacion.




Respuesta:

En respuesta se anexan apartes del anexo técnico en donde se indica claramente por la entidad contratante para los
portales web: X Nuevo desarrollo

Folio 34 documento “3. Requisitos habilitantes técnicos 19-10-2020 vf.pdf’
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Plan de trabajo

El Ministerio de Justicia y del Derecho establece las siguientes actividades: analisis,
diserio (cuando sea necesario), desarrollo, implementacion, pruebas y puesta en marcha
de acuerdo a los requerimientos de los sistemas para lo cual el contratista debe presentar
el cronograma del proyecto diferenciando etapas y actividades, acorde con la metodologia
y el plan de trabajo propuesto, la unidad maxima de tiempo es el mes. El contratista debe
presentar la programacién de actividades a realizar por cada subproyscto a desarrollar,
haciendo referencia a las etapas descritas anteriormente y que corresponden a los
productos del proyecto, se deben indicar tiempos, recursos necesarios, responsables,
cargas de trabajo y documentos entregables. Para tal efecto, debe utilizar software
Microsoft Project o una hemramienta de planeacion homéloga, teniendo en cuenta:

La secuencia y duracién de cada una de las actividades, discriminadas en semanas
Debe discriminar al maximo cada una de las tareas, los responsables, los tiempos y
las diferentes fases que conformaran el desarrollo del prayecto.

Determinar la ruta critica que es la secuencia de los elementos terminales de la red
de proyectos con la mayor duracién entre ellos, determinando el tiempo méas corto en

Si se revisa en detalle el anexo técnico, se puede comprobar y evidenciar que si se cumple con el requerimiento.
RESPUESTA:

Se aclara al observante que la certificacion del contrato con el Ministerio de Justicia y del derecho del oferente BISA
no se tuvo en cuenta, toda vez que el documento no cumple con los requisitos técnicos minimos habilitantes del
numeral 8.3 literal b.

Observacion 8.
El oferente 3DSTUDIO indica:

d. Solicitamos amablemente a lo enfidad No dar el puntaje por el
apoyo a la industia ya que la empresa Bisa si bien puede
garantizar el personal 100% nacional, no puede garantizar que un
servicio como el CMS DRUPAL es 100% nacional debido a que éste
as exlranjero, para los 10 puntos el pliego cita "De conformidad
con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestard por escrito que
el personal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto
contractual es cien por ciento [100%) de nacionalidad
Colombiana, la Empresa ofergard diez (10) puntos.”

Y Bisa en su propuesta especifico que los bienes y servicios son
de componente Nacional.

™~
Tipo de bienes, servicos yf'o personal | Componente
Macknal

(%] Componenbe
Exiranjern

Bl perional g sevd puesio al servoo
e b mjecucion del contrats, IStBRA 100 o
¥ servicicn ofertados sersn Nacionsies




Respuesta:

El oferente asume cosas o hechos que no puede probar o argumentar con soporte juridico o técnico. Es claro que un
CMS de software libre se convierte en un bien sobre quien realice desarrollos sobre él, muestra de esto es que no se
requiere licenciamiento ni pagos de uso o derechos de autor. Este se convierte en un bien a favor de quien lo utiliza
realizando desarrollos propios.

RESPUESTA:

Procede la observacion, toda vez que en el numeral 8.5.4 del documento de Estudio previo definitivo se establecié:

8.5.4 APOYO INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) Apoyo a la Industria Nacional

Apoyo a la Industria Nacional
Descripcion Puntaje
De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestara por escrito que el
r)ersonal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual es cien por
| I

ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la Empresa otorgara diez (10) puntos. En e
Caso contrario, es decir cuando el personal que presta el servicio para el cumplimiento 10
del objeto contractual no sea de nacionalidad Colombiana, no se obtendra puntaje. Para
tal efecto, es necesaria la certificacion escrita por el Representante Legal afirmando lo
antes mencionado.

PUNTAJE TOTAL 10

De acuerdo con lo anterior, el software extranjero no es un criterio para otorgar los 10 puntos, pues el proponente esta
certificando que su personal es de nacionalidad Colombiana

Observacion 9.
El oferente 3DSTUDIO indica:

e, Solicitamos a la enfidod NO dar puntaje por el ofrecimisnto
adicional de 2.500 HORAS de DESARROLLO, ya que esie
requefimiento es ildgico, dado que la hora promedio de desarrollo
en DRUPAL en el mercado estd valorado minime en $140.000
pesos, lo cual serfa $350.000.000, que es mas de la del presupuesto
que ofertado por la empresa Bisa. Si bien los proponentes buscan
que el mayor beneficio para poder ganar este proceso, &s
indispensable que el comité evaluador tenga la objefividad. el
contexto y resgo gue llevaria aportar puntaje a tan descabellado
ofrecimiento. También es de tener en cuenta que estas son horas

de desarmrollo, no de soporte, lo cual incrementa el riesgo y calidad
de programacién desarrcllada.

f. Adicional solicitameos a la enfidad evaluar los precios de la
propuesta econdmica ofertada, dado que para cumplir con el
objeto del contrate més las horas de desarcllo adicionales, las
cuales las debe asumir la empresa BISA, se debe cuantificar por
ilem, y de ser asi se pondrian en rissgo el proyecto. un breve
presupuesto evidencia gue es imposible cumplir con los valores
oferfados por BISA.

tiempo 7
meses
item valor unitario [rotal
impuestos ICA, RETe Fuente, Renta, 4#100,
gastos bancarios, polizas

Gerente de proyectos

Equipo de impimentacion |2

impie mantadornes)

Desarrolodores CMs (2 desarroladores]
Disefiodores Graficos (2 Disefadores]
Disefadore Web
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Respuesta:

En respuesta a estas dos observaciones se pone de manifiesto que la entidad requirié al oferente Bisa Corporation
para que realizara la aclaracion, al respecto se dio la siguiente respuesta la cual fue aceptada por la entidad.

REQUISITOS TECNICO

2. Requerimiento 1:

1. Se solicita al oferente aclarar su oferta para el item ponderable relacionado a continuacion:
8.5.2 HORAS DE DESARROLLO COMO VALOR AGREGADO (10 PUNTOS)

El oferente que suministre el mayor nimero de horas de desarrollo y evolutivos como valor

agreqgado. es decir. sin ninglin costo adicional para Servicios Postales Nacionales, partiendo
de un minimo de sesenta (60) horas;

La ubicacion de las posiciones esté dada por el nimero de horas oferfadas, es decir el oferente
que oferte mayor numero de horas de desarrollo e implementacion ocupara la primera posicion y
asi en su orden de acuerdo con:

Descripcion Posicién Puntaje
Horas de des_armﬂo & Primera posicion 10
implementacion
Horas de desarrollo e Segunda 7
implementacién posicién
Horas de desarrollo e .
implementacién Tercera posicion 5

NOTA: El oferente debera garantizar las condiciones de valores agregados durante toda la
gjecucion del contrato

Lo anterior dado que luego de revisar el valor unitario de la hora de desarrollo ofertado en el anexo
econdmico junto con el numero de horas ofrecidas en el item 8.5.2 el valor resultante supera el
valor total de la oferta econémica presentada el proceso.

Respuesta:

Se aclara a la entidad que se oferto un numero de 2500 horas las cuales son adicionales y sin ningdn costo para la
entidad, tal y como aparece en el documento de ponderacion.

El valor unitario de la oferta econémica corresponde al valor de la hora que se cobraria por fuera de este requerimiento
y como referencia, tal y como se solicité dentro del pliego de condiciones:

Por lo anterior solicitamos a la entidad no relacionar dicho valor, con el ofrecimiento de horas adicionales, porque tal
y como se establece en el numeral de ponderacion, estas horas son:

‘horas de desarrollo y evolutivos como valor agregado, es decir, sin ningtn costo adicional para Servicios
postales Nacionales”

Y la oferta econémica establece:

Nota 1: Es importante tener en cuenta que el valor de la hora de desarrollo es un referente por si en algin
momento se requiere contratar horas, este valor no impacta el valor de la oferta.

Por lo tanto el valor de la oferta econémica no sufre ningun incremento o modificacion por el ofrecimiento adicional de
horas.

Respuesta:

Procede la observacion y se aclara al oferente que en respuesta a las observaciones allegadas a este respecto se
indico “En respuesta a estas dos observaciones se pone de manifiesto que la entidad requirio al oferente Bisa
Corporation para que realizara la aclaracion, al respecto se dio la siguiente respuesta la cual fue aceptada por la
entidad.

REQUISITOS TECNICO

1. Requerimiento 1:



1. Se solicita al oferente aclarar su oferta para el item ponderable relacionado a continuacion:
8.5.2 HORAS DE DESARROLLO COMO VALOR AGREGADO (10 PUNTOS)

Ef oferente que suministre el mayor niimero de horas de desarrollo y evolutivos como valor

agregado. es decir. sin ningtin costo adicional para Servicios Postales Nacionales, partiendo
de un minimo de sesenta (60) horas;

La ubicacion de las posiciones esta dada por el nimero de horas oferfadas, es decir el oferente
que oferte mayor nimero de horas de desarrollo e implementacion ocupard la primera posicion y
asi en su orden de acuerdo con:

Descripcién Posicion Puntaje
Horas de des_arroﬂo é Primera posicién 10
implementacion
Horas de desarrollo e Segunda 7
implementacién posicion
Horas de desarrollo e -
implementacion Tercera posicién 5

NOTA: El oferente debera garantizar las condiciones de valores agregados durante toda la
gjecucion del contrato

Lo anterior dado que luego de revisar el valor unitario de la hora de desarrollo ofertado en el anexo
econdmico junto con el numero de horas ofrecidas en el item 8.5.2 el valor resultante supera el
valor total de la oferta econémica presentada el proceso.

Respuesta de BISA:

Se aclara a la entidad que se oferto un numero de 2500 horas las cuales son adicionales y sin ningtn costo para la
entidad, tal y como aparece en el documento de ponderacion.

El valor unitario de la oferta econémica corresponde al valor de la hora que se cobraria por fuera de este requerimiento
y como referencia, tal y como se solicité dentro del pliego de condiciones:

Por lo anterior solicitamos a la entidad no relacionar dicho valor, con el ofrecimiento de horas adicionales, porque tal
y como se establece en el numeral de ponderacion, estas horas son:

‘horas de desarrollo y evolutivos como valor agregado, es decir, sin ningtn costo adicional para Servicios
postales Nacionales”

Y la oferta econémica establece:

Nota 1: Es importante tener en cuenta que el valor de la hora de desarrollo es un referente por si en algin
momento se requiere contratar horas, este valor no impacta el valor de la oferta.

Por lo tanto el valor de la oferta econémica no sufre ningun incremento o modificacion por el ofrecimiento adicional de
horas.

Aunado a lo anterior se aclara al oferente que el ejercicio econémico, administrativo y simulaciones de oferta son
propios de cada oferente, y que luego de solicitar aclaracion sobre la oferta del niimero de horas al proponente y
conocer su aclaracion, la Entidad no ve procedente la observacion por usted allegada, pues en el evento que se
presente algun incumplimiento el mismo sera solucionado aplicando los ANS y las garantias propias que se suscriban
en el contrato.”



